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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования 

в процессе освоения ОП ВО 

 

Целью проведения дисциплины Б1.В.ДВ.01.02 Учет и анализ 

внешнеэкономической деятельности является достижение следующих 

результатов обучения: 

 
Код 

компетенции 
Наименование компетенции 

ПК-5 
Способен составлять и представлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность 
экономического субъекта, имеющего обособленные подразделения; управлять 

этими процессами 

ПК-7 

Способен к разработке на базе современных подходов мероприятий по проведению 
внутреннего финансового контроля, оценке эффективности системы внутреннего 

контроля, к выполнению в составе группы проекта по обоснованию 
стратегии развития экономических субъектов 

 
В формировании данных компетенций также участвуют следующие 

дисциплины (модули), практики образовательной программы  
(по семестрам (курсам) их изучения): 

 
- для очной формы обучения: 

Наименование дисциплин (модулей), практик 
Этапы формирования компетенций по семестрам 

изучения 

1 сем. 2 сем. 3 сем. 4 сем. 

Методология и теория бухгалтерского учета  ПК-5   

Взаимосвязь и взаимодействие бухгалтерского и налогового 
учета  

  ПК-5  

Теория и практика современного управленческого учета   ПК-5  

Современные концепции финансового учета  ПК-5   

Теория и практика современного управленческого учета   ПК-5  

Система международных стандартов финансовой отчетности    ПК-5  

Особенности учета в отдельных отраслях экономики  ПК-5   

Информационные и прикладные системы бухгалтерского учета  ПК-5   

Стратегический анализ и его роль в информационной системе 
организации 

  ПК-7  

Внутренний контроль и внутренний аудит   ПК-7  

Профессиональное суждение бухгалтера и аудитора  
ПК-5; 
ПК-7 

  

Производственная практика (практика по профилю 
профессиональной деятельности) 

   ПК-5 

Производственная практика (преддипломная практика)    ПК-7 

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена    
ПК-5; 
ПК-7 
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Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной 
квалификационной работы 

   
ПК-5; 
ПК-7 

Мошенничество в финансовой отчетности: обнаружение и 
предупреждение  

 
ПК-5; 
ПК-7 

  

 

- для заочной формы обучения: 

Наименование дисциплин (модулей), практик 

Этапы формирования компетенций по 

семестрам изучения 
1 курс 2 курс 3 курс 

Методология и теория бухгалтерского учета ПК-5   

Взаимосвязь и взаимодействие бухгалтерского и налогового учета    ПК-5 

Теория и практика современного управленческого учета  ПК-5  

Современные концепции финансового учета  ПК-5  

Система международных стандартов финансовой отчетности    ПК-5 

Особенности учета в отдельных отраслях экономики  ПК-5  

Информационные и прикладные системы бухгалтерского учета ПК-5   

Стратегический анализ и его роль в информационной системе 
организации 

  ПК-7 

Внутренний контроль и внутренний аудит  ПК-7  

Профессиональное суждение бухгалтера и аудитора 
ПК-5; 
ПК-7 

  

Производственная практика (практика по профилю профессиональной 
деятельности) 

 ПК-5  

Производственная практика (преддипломная практика)   ПК-7 

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена   
ПК-5; 
ПК-7 

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной 
квалификационной работы 

  
ПК-5; 
ПК-7 

Мошенничество в финансовой отчетности: обнаружение и 
предупреждение  

 
ПК-5; 
ПК-7 

 

 
Этап дисциплины (модуля) Б1.В.ДВ.01.02 Учет и анализ 

внешнеэкономической деятельности в формировании компетенций 
соответствует: 

- для очной формы обучения – 2 семестру; 
- для заочной формы обучения – 1 курсу. 
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2. Показатели и критерии оценивания компетенций на различных 

этапах их формирования, шкалы оценивания 

 

Показателями оценивания компетенций являются следующие 

результаты обучения: 

 
Код и наименование 

компетенции 

Код и наименование индикатора 

достижения компетенции 

Планируемые результаты обучения 

по дисциплине (модулю) 

ПК-5. 

Способен составлять и 

представлять бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность 

экономического субъекта, 

имеющего обособленные 

подразделения; управлять 

этими процессами 

ИПК-5.1. 

Демонстрирует знание 

законодательства Российской 

Федерации и других нормативных 

документов в области 

бухгалтерского и налогового учета, 

Международных стандартов 

финансовой отчетности, 

отечественного и зарубежного опыта 

формирования учетной информации 

и современных технологий ее 

обработки, применения 

профессионального суждения при 

ведении бухгалтерского и 

налогового учета экономического 

субъекта. 

 

знать: 

- законодательство Российской 

Федерации о бухгалтерском учете в 

сфере внешнеэкономической  

деятельности; 

 

уметь: 

- применять на практике 

отечественный и зарубежный опыт 

ведения бухгалтерского учета 

внешнеэкономической 

деятельности; 

 

владеть: 

- навыками организации процесса 

формирования показателей 

отчетности, характеризующих  

внешнеэкономическую  

деятельность субъекта бизнеса, 

осуществляющего 

внешнеэкономическую  

деятельность. 

ИПК-5.2. 

Применяет нормативные документы 

и современные информационные 

технологии в процессе ведения 

учета и формирования отчетности 

экономического 

субъекта, имеющего обособленные 

подразделения. 

 

знать: 

- основы государственного 

регулирования 

внешнеэкономической 

деятельности, особенности 

отражения и документального 

оформления объектов 

бухгалтерского учета 

внешнеэкономической 

деятельности; 

 

уметь: 

- формулировать выявленные 

закономерности; оценивать 

полученные результаты; 

прогнозировать развитие событий и 

их последствия; подготавливать 

аналитические и отчетные 

материалы; 

 

владеть: 

- навыками подготовки 

аналитических и отчетных 

материалов о финансовых 

операциях и сделках; навыками 

прогнозирования результатов 

финансовых операций и сделок и 

оценки их последствий. 
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ИПК-5.3. 

Разрабатывает внутренние 

организационно-распределительные 

документы по ведению 

финансового, налогового и 

управленческого учета, 

составляющих систему стандартов 

экономического субъекта, имеющего 

обособленные подразделения 

знать: 

- базовые экономические, 

финансовые принципы, принципы 

бухгалтерского учета и практику их 

применения; основные принципы 

налогообложения; структуру и 

содержание финансовых отчетов; 

 

уметь: 

- применять методики ведения 

бухгалтерского учета 

внешнеэкономической 

деятельности с целью получения 

достоверной информации для 

проведения критического анализа 

проблемных ситуаций с целью 

разработки стратегии действий; 

 

владеть: 

- навыками анализа и 

интерпретации бухгалтерской 

информации для принятия 

управленческих решений в сфере 

внешнеэкономической 

деятельности. 

ПК-7. 

Способен к разработке на базе 

современных подходов 

мероприятий по 

проведению внутреннего 

финансового контроля, оценке 

эффективности системы 

внутреннего контроля, к 

выполнению в составе группы 

проекта по обоснованию 

стратегии развития 

экономических субъектов 

ИПК-7.1. 

Применяет современные подходы к 

планированию разработке 

мероприятий по организации 

внутреннего финансового контроля. 

 

знать: 

- современные подходы поиска, 

отбора, анализа и систематизации 

информации при подготовке 

аналитических обзоров по оценке 

финансового состояния, 

результативности 

внешнеэкономической 

деятельности; 

 

уметь: 

- собирать информацию из 

различных источников для 

подготовки аналитических обзоров 

по оценке финансового состояния, 

результативности 

внешнеэкономической 

деятельности; 

 

владеть: 

- приемами и навыками сбора и 

анализа бухгалтерской 

(финансовой) отчетности или иной 

предметной информации, 

необходимой при подготовке 

аналитических обзоров для оценки 

финансового состояния, 

результативности 

внешнеэкономической 

деятельности экономического 

субъекта  и его обособленных  

подразделений. 
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ИПК-7.2. 

Осуществляет сбор и анализ 

информации, необходимой для 

вынесения профессионального 

суждения при оценке рисков и 

решении других практических 

задач в сфере внутреннего 

финансового контроля. 

 

знать: 

- методы сбора, обработки и 

анализа информации; порядок 

работы с конфиденциальной 

информацией;   

 

уметь: 

- определять и использовать 

источники информации; 

осуществлять сбор информации; 

структурировать и 

классифицировать информацию; 

оценивать источники информации; 

обеспечивать объективность 

анализа информации; 

 

владеть: 

- навыками подготовки материалов 

для заинтересованных 

пользователей о результатах 

анализа финансовых операций в 

сфере внешнеэкономической 

деятельности.  

ИПК-7.3. 

Использует методический 

инструментарий для оценки 

эффективности функционирования 

внутреннего финансового контроля 

в экономических субъектах и 

выработки рекомендаций по 

совершенствованию 

знать: 

- особенности организации 

бухгалтерского учета 

внешнеэкономической 

деятельности экономического 

субъекта  и его обособленных  

подразделений; 

 

уметь: 

- использовать методику для 

оценки внешнеэкономической 

деятельности экономического 

субъекта  и его обособленных  

подразделений; 

 

владеть: 

- навыками самостоятельного 

составления первичных 

документов, формирования 

специального документооборота, 

итогового обобщения учетных 

данных о внешнеэкономической 

деятельности в бухгалтерской 

отчетности.  
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Порядок оценки освоения обучающимися учебного материала 

определяется содержанием следующих разделов дисциплины (модуля): 

 

№  

п/п 

Наименование 

раздела дисциплины 

(модуля) 

Компетен

ции 

(части 

компетен

ций) 

Критерии оценивания 

Оценочные 

средства 

текущего 

контроля 

успеваемости 

Шкала 

оценивания 

1 

Тема 1. 

Содержание и 

регулирование 

внешнеэкономическо

й деятельности. 

ПК-5 

(ИПК-5.1. 

ИПК-5.2. 

ИПК-5.3) 

 

ПК-7 

(ИПК-7.1. 

ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

знать: 

- законодательство Российской 

Федерации о бухгалтерском учете 

в сфере внешнеэкономической  

деятельности; 

- основы государственного 

регулирования 

внешнеэкономической 

деятельности, особенности 

отражения и документального 

оформления объектов 

бухгалтерского учета 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- базовые экономические, 

финансовые принципы, принципы 

бухгалтерского учета и практику 

их применения; основные 

принципы налогообложения; 

структуру и содержание 

финансовых отчетов; 

- современные подходы поиска, 

отбора, анализа и систематизации 

информации при подготовке 

аналитических обзоров по оценке 

финансового состояния, 

результативности 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- методы сбора, обработки и 

анализа информации; порядок 

работы с конфиденциальной 

информацией;   

- особенности организации 

бухгалтерского учета 

внешнеэкономической 

деятельности экономического 

субъекта  и его обособленных  

подразделений; 

 

уметь: 

- применять на практике 

отечественный и зарубежный опыт 

ведения бухгалтерского учета 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- собирать информацию из 

различных источников для 

подготовки аналитических обзоров 

по оценке финансового состояния, 

результативности 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- применять методики ведения 

Устный опрос,  

тесты,  

решение 

ситуационных  

задач 

«Зачтено», 

«Не зачтено» 



9 

бухгалтерского учета 

внешнеэкономической 

деятельности с целью получения 

достоверной информации для 

проведения критического анализа 

проблемных ситуаций с целью 

разработки стратегии действий; 

- собирать информацию из 

различных источников для 

подготовки аналитических обзоров 

по оценке финансового состояния, 

результативности 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- определять и использовать 

источники информации; 

осуществлять сбор информации; 

структурировать и 

классифицировать информацию; 

оценивать источники информации; 

обеспечивать объективность 

анализа информации; 

- использовать методику для 

оценки внешнеэкономической 

деятельности экономического 

субъекта  и его обособленных  

подразделений; 

 

владеть: 

- навыками организации процесса 

формирования показателей 

отчетности, характеризующих  

внешнеэкономическую  

деятельность субъекта бизнеса, 

осуществляющего 

внешнеэкономическую  

деятельность; 

- навыками подготовки 

аналитических и отчетных 

материалов о финансовых 

операциях и сделках; навыками 

прогнозирования результатов 

финансовых операций и сделок и 

оценки их последствий; 

- навыками анализа и 

интерпретации бухгалтерской 

информации для принятия 

управленческих решений в сфере 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- навыками анализа и 

интерпретации бухгалтерской 

информации для принятия 

управленческих решений в сфере 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- приемами и навыками сбора и 

анализа бухгалтерской 

(финансовой) отчетности или иной 

предметной информации, 

необходимой при подготовке 

аналитических обзоров для оценки 

финансового состояния, 
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результативности 

внешнеэкономической 

деятельности экономического 

субъекта  и его обособленных  

подразделений; 

- навыками подготовки материалов 

для заинтересованных 

пользователей о результатах 

анализа финансовых операций в 

сфере внешнеэкономической 

деятельности; 

- навыками самостоятельного 

составления первичных 

документов, формирования 

специального документооборота, 

итогового обобщения учетных 

данных о внешнеэкономической 

деятельности в бухгалтерской 

отчетности. 

2 

Тема 2. 

Бухгалтерский учет 

внешнеэкономическо

й деятельности. 

ПК-5 

(ИПК-5.1. 

ИПК-5.2. 

ИПК-5.3) 

 

ПК-7 

(ИПК-7.1. 

ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

знать: 

- законодательство Российской 

Федерации о бухгалтерском учете 

в сфере внешнеэкономической  

деятельности; 

- основы государственного 

регулирования 

внешнеэкономической 

деятельности, особенности 

отражения и документального 

оформления объектов 

бухгалтерского учета 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- базовые экономические, 

финансовые принципы, принципы 

бухгалтерского учета и практику 

их применения; основные 

принципы налогообложения; 

структуру и содержание 

финансовых отчетов; 

- современные подходы поиска, 

отбора, анализа и систематизации 

информации при подготовке 

аналитических обзоров по оценке 

финансового состояния, 

результативности 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- методы сбора, обработки и 

анализа информации; порядок 

работы с конфиденциальной 

информацией;   

- особенности организации 

бухгалтерского учета 

внешнеэкономической 

деятельности экономического 

субъекта  и его обособленных  

подразделений; 

 

уметь: 

- применять на практике 

отечественный и зарубежный опыт 

ведения бухгалтерского учета 

Устный опрос, 

тесты,  

решение 

ситуационных  

задач 

«Зачтено», 

«Не зачтено» 
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внешнеэкономической 

деятельности; 

- собирать информацию из 

различных источников для 

подготовки аналитических обзоров 

по оценке финансового состояния, 

результативности 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- применять методики ведения 

бухгалтерского учета 

внешнеэкономической 

деятельности с целью получения 

достоверной информации для 

проведения критического анализа 

проблемных ситуаций с целью 

разработки стратегии действий; 

- собирать информацию из 

различных источников для 

подготовки аналитических обзоров 

по оценке финансового состояния, 

результативности 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- определять и использовать 

источники информации; 

осуществлять сбор информации; 

структурировать и 

классифицировать информацию; 

оценивать источники информации; 

обеспечивать объективность 

анализа информации; 

- использовать методику для 

оценки внешнеэкономической 

деятельности экономического 

субъекта  и его обособленных  

подразделений; 

 

владеть: 

- навыками организации процесса 

формирования показателей 

отчетности, характеризующих  

внешнеэкономическую  

деятельность субъекта бизнеса, 

осуществляющего 

внешнеэкономическую  

деятельность; 

- навыками подготовки 

аналитических и отчетных 

материалов о финансовых 

операциях и сделках; навыками 

прогнозирования результатов 

финансовых операций и сделок и 

оценки их последствий; 

- навыками анализа и 

интерпретации бухгалтерской 

информации для принятия 

управленческих решений в сфере 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- навыками анализа и 

интерпретации бухгалтерской 

информации для принятия 
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управленческих решений в сфере 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- приемами и навыками сбора и 

анализа бухгалтерской 

(финансовой) отчетности или иной 

предметной информации, 

необходимой при подготовке 

аналитических обзоров для оценки 

финансового состояния, 

результативности 

внешнеэкономической 

деятельности экономического 

субъекта  и его обособленных  

подразделений; 

- навыками подготовки материалов 

для заинтересованных 

пользователей о результатах 

анализа финансовых операций в 

сфере внешнеэкономической 

деятельности; 

- навыками самостоятельного 

составления первичных 

документов, формирования 

специального документооборота, 

итогового обобщения учетных 

данных о внешнеэкономической 

деятельности в бухгалтерской 

отчетности. 

3 

Тема 3. 

Анализ 

внешнеэкономическо

й деятельности. 

ПК-5 

(ИПК-5.1. 

ИПК-5.2. 

ИПК-5.3) 

 

ПК-7 

(ИПК-7.1. 

ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

знать: 

- законодательство Российской 

Федерации о бухгалтерском учете 

в сфере внешнеэкономической  

деятельности; 

- основы государственного 

регулирования 

внешнеэкономической 

деятельности, особенности 

отражения и документального 

оформления объектов 

бухгалтерского учета 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- базовые экономические, 

финансовые принципы, принципы 

бухгалтерского учета и практику 

их применения; основные 

принципы налогообложения; 

структуру и содержание 

финансовых отчетов; 

- современные подходы поиска, 

отбора, анализа и систематизации 

информации при подготовке 

аналитических обзоров по оценке 

финансового состояния, 

результативности 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- методы сбора, обработки и 

анализа информации; порядок 

работы с конфиденциальной 

информацией;   

- особенности организации 

Доклад, 

тесты  

решение 

ситуационных  

задач 

«Зачтено», 

«Не зачтено» 
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бухгалтерского учета 

внешнеэкономической 

деятельности экономического 

субъекта  и его обособленных  

подразделений; 

 

уметь: 

- применять на практике 

отечественный и зарубежный опыт 

ведения бухгалтерского учета 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- собирать информацию из 

различных источников для 

подготовки аналитических обзоров 

по оценке финансового состояния, 

результативности 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- применять методики ведения 

бухгалтерского учета 

внешнеэкономической 

деятельности с целью получения 

достоверной информации для 

проведения критического анализа 

проблемных ситуаций с целью 

разработки стратегии действий; 

- собирать информацию из 

различных источников для 

подготовки аналитических обзоров 

по оценке финансового состояния, 

результативности 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- определять и использовать 

источники информации; 

осуществлять сбор информации; 

структурировать и 

классифицировать информацию; 

оценивать источники информации; 

обеспечивать объективность 

анализа информации; 

- использовать методику для 

оценки внешнеэкономической 

деятельности экономического 

субъекта  и его обособленных  

подразделений; 

 

владеть: 

- навыками организации процесса 

формирования показателей 

отчетности, характеризующих  

внешнеэкономическую  

деятельность субъекта бизнеса, 

осуществляющего 

внешнеэкономическую  

деятельность; 

- навыками подготовки 

аналитических и отчетных 

материалов о финансовых 

операциях и сделках; навыками 

прогнозирования результатов 

финансовых операций и сделок и 
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оценки их последствий; 

- навыками анализа и 

интерпретации бухгалтерской 

информации для принятия 

управленческих решений в сфере 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- навыками анализа и 

интерпретации бухгалтерской 

информации для принятия 

управленческих решений в сфере 

внешнеэкономической 

деятельности; 

- приемами и навыками сбора и 

анализа бухгалтерской 

(финансовой) отчетности или иной 

предметной информации, 

необходимой при подготовке 

аналитических обзоров для оценки 

финансового состояния, 

результативности 

внешнеэкономической 

деятельности экономического 

субъекта  и его обособленных  

подразделений; 

- навыками подготовки материалов 

для заинтересованных 

пользователей о результатах 

анализа финансовых операций в 

сфере внешнеэкономической 

деятельности; 

- навыками самостоятельного 

составления первичных 

документов, формирования 

специального документооборота, 

итогового обобщения учетных 

данных о внешнеэкономической 

деятельности в бухгалтерской 

отчетности. 

ИТОГО 

Форма контроля 

Оценочные 

средства 

промежуточно

й аттестации 

«Отлично», 

«Хорошо»,  

«Удовлетвор

ительно», 

«Неудовлетво

рительно» 

Зачет  Ответ на билет 

«Зачтено» 
«Незачтено» 

 

 

Критерии оценивания результатов обучения для текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации по дисциплине (модулю) 

 

1. Критерий оценивания устного ответа: 

 Зачтено – хорошее знание основных терминов и понятий курса, 

последовательное изложение материала курса, умение формулировать 

некоторые обобщения по теме вопросов, достаточно полные ответы на 

вопросы, умение использовать фундаментальные понятия из базовых 

дисциплин при ответе. 
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Не зачтено – не выполнены требования, соответствующие оценке 

«зачтено». 

 

2. Критерии оценивания доклада: 

Зачтено – содержание основано на глубоком и всестороннем знании 

темы, изученной литературы, изложено логично, аргументировано и в 

полном объеме, основные понятия, выводы и обобщения 

сформулированы убедительно и доказательно, возможны недостатки в 

систематизации или в обобщении материала, неточности в выводах, 

основные категории применяются для изложения материала. 

Не зачтено – не выполнены требования, соответствующие оценке 

«зачтено». 

 

3. Критерии оценивания тестирования: 

Оценка «отлично» – 86 % – 100 % правильных ответов. 

Оценка «хорошо» – 70 % – 85 % правильных ответов. 

Оценка «удовлетворительно» – 51 % – 69 % правильных ответов. 

Оценка «неудовлетворительно» – 50 % и менее правильных 

ответов. 

 

4. Критерии оценивания решения ситуационных задач: 

Зачтено – ответ на вопрос задачи дан правильный, объяснение хода 

её решения подробное, последовательное, грамотное, с теоретическими 

обоснованиями или решение подробное, но недостаточно логичное, с 

единичными ошибками в деталях, некоторыми затруднениями в 

теоретическом обосновании, или ответ на вопрос задачи дан правильный, 

объяснение хода её решения недостаточно полное, непоследовательное, с 

ошибками, слабым теоретическим обоснованием. 

Не зачтено – не выполнены требования, соответствующие оценке 

«зачтено». 

 

5. Критерии оценивания ответа на зачете. 

- зачтено – даны в основном правильные ответы на все 

поставленные вопросы; в ответах в основном выделялось главное, 

показано умение анализировать факты, события, явления, процессы в их 

взаимосвязи и диалектическом развитии; демонстрирует знания, умения и 

навыки компетенций; 

- не зачтено – не соответствует критериям «зачтено». 
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3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые 

для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций 

 

1 ЭТАП – Текущий контроль освоения дисциплины 

 

3.1. «Вопросы для устного опроса»: 

 

1. Понятие курсовой разницы и порядок ее отражения в учете. 

2. Учет операций на валютных счетах. 

3. Бухгалтерский учет покупки и продажи иностранной валюты.  

4. Документальное оформление экспортных операций. 

5. Учет лизинговых операций. 

6. Учет компенсационных операций. 

7. Основные этапы и направления анализа импортных операций. 

8. Анализ накладных затрат по импорту.  

9. Основные направления и этапы анализа экспортных операций. 

10. Анализ показателей экспорта продукции в целом по 

организации. 

11. Анализ коммерческих расходов по экспортным операциям. 

 

3.2. «Примерный перечень тем докладов»: 

 

Тема 3. Анализ внешнеэкономической деятельности 

 

          1. Анализ факторов, влияющих на формирование затрат по 

приобретению импортных товаров.  

2. Анализ эффективности импортных сделок. 

3. Информационное обеспечение анализа экспорта. 

4. Анализ оборачиваемости дебиторской задолженности при 

экспортных операциях. 

5. Факторный анализ финансовых результатов от продажи товаров 

на экспорт. 

 

Задания закрытого типа (Тестовые задания)  

 

Номер вопроса и проверка сформированной компетенции 

 
№ 

вопроса 

Код компетенции № 

вопроса 

Код компетенции 

1 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

12 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3) 

2 ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

13 ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 



17 

3 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

14 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3) 

4 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3) 

15 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

5 ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

16 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3) 

6 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3) 

17 ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

7 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

18 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3) 

8 ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

19 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

9 ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

20 ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

10 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3) 

21 ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

11 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

22 ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

 

Ключ ответов 

 
№ 

вопроса 

Верный ответ № 

вопроса 

Верный ответ 

1 3 12 3 

2 1–Д; 2–В; 3–Г; 4–А; 5–Е; 6–Б 13 2 

3 1 14 3 

4 2 15 2 

5 1,2,3,4 16 1 

6 3 17 2 

7 4 18 2 

8 1–Б; 2–В; 3–Г; 4–А 19 5 

9 2 20 5 

10 4 21 3 

11 1 22 3 
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Тема 1. Содержание и регулирование внешнеэкономической 

деятельности 

 

Задание № 1 

Отражено поступление экспортной выручки на валютный счет  

 

1. Дт 52-1 Кт 60  

2. Дт 52-2 Кт 62  

3. Дт 52-1 Кт 62  

4. Дт 52-1 Кт 61. 

 

Задание № 2 

Отчетность организации, в том числе в сфере внешнеэкономической 

деятельности, классифицируется по видам, периодичности составления и 

степени обобщения отчетных данных. Расположите текст столбца 2 

таблицы так, чтобы характеристики соответствовали видам отчетности 

 
Столбец 1 Столбец 2 

1 Бухгалтерская отчетность А Этот вид отчетности подлежит 

опубликованию 

2 Статистическая отчетность Б Отчетность о деятельности 

организации за отчетный год 

3 Оперативная отчетность В Содержит сведения по отдельным 

показателям хозяйственной 

деятельности организации как в 

натуральном, так и стоимостном 

выражении и составляется по данным 

статистики, бухгалтерского и 

оперативного учета 

4 Внешняя публичная отчетность Г Содержит сведения на основе 

показателей за короткие промежутки 

времени (за сутки, неделю, декаду, 

полмесяца, месяц) и составляется на 

основании данных оперативного 

учета 

5 Внутригодовая отчетность Д Содержит сведения об имуществе, 

обязательствах и финансовых 

результатах по стоимостному 

показателю и составляется на 

основании данных бухгалтерского 

учета за месяц, квартал, полугодие, 

девять месяцев, за год нарастающим 

итогом с начала года 

6 Годовая отчетность Е Составляется на определенную дату в 

течение года и называется 

периодической, так как составляется 

регулярно, через определенные 

промежутки времени (месяц, квартал, 

полугодие, девять месяцев) 
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Задание № 3 

Оценка состояния расчетов организации с бюджетом в сфере 

внешнеэкономической деятельности проводится с использованием 

показателей 

 

1. отношением сумм текущих и просроченных обязательств по налогам и 

сборам; 

2. отношения уплаченных сумм налогов и сборов  к начисленным 

суммам; 

3. отношения начисленных сумм налогов и сборов к уплаченным; 

4. отношения начисленных сумм налогов и сборов к задолженностям. 

 

Задание № 4 

Внешним признаком проявления банкротства организации является его 

неспособность удовлетворить требованиям кредиторов 

 

1. в течение года со дня наступления срока исполнения обязательств; 

2. в течение шести месяцев со дня наступления срока исполнения 

обязательств; 

3. в течение трех месяцев со дня наступления срока исполнения 

обязательств; 

4. в течение пяти месяцев со дня наступления срока исполнения 

обязательств. 

 

Задание № 5 

Общий план проведения аудита внешнеэкономической деятельности 

составляется для: 

 

1. согласования порядка проведения аудиторских процедур; 

2. определения уровня существенности и аудиторского риска; 

3. для достижения эффективности и результативности аудита; 

4. все ответы правильные. 

 

Задание № 6 

Согласно положениям ФЗ «О бухгалтерском учете» ведение 

бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета 

организуются: 

 

1. руководителем экономического субъекта ; 

2. главным бухгалтером организации; 

3. главным бухгалтером или лицом, с которым заключен договор 

об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета организации; 

4. лицом, с которым заключен договор об оказании услуг по 

ведению бухгалтерского учета организации. 
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Задание № 7 

Оплачен таможенный сбор за таможенное оформление 

 

1. Дт 68 Кт 51 

2. Дт 44 Кт 51 

3. Дт 44 Кт 53; 

4. Дт 76 Кт 51. 

 

Задание № 8 

При составлении бухгалтерской отчетности в сфере 

внешнеэкономической деятельности должны соблюдаться общие 

требования. Расположите текст столбца 2 таблицы так, чтобы 

характеристики соответствовали требованиям. 

 
Столбец 1 Столбец 2 

1 Полнота А Сведения, приводимые в отчетности, 

должны быть обоснованы и 

подтверждены результатами 

инвентаризации и заключением 

независимой аудиторской фирмы 

2 Существенность Б В бухгалтерскую отчетность должны 

включаться показатели, необходимые 

для формирования достоверного и 

полного представления о финансовом 

положении организации, финансовых 

результатах ее деятельности и 

изменениях в ее финансовом 

положении 

3 Нейтральность В Организация может отражать 

отдельные показатели 

дополнительной строкой, если они 

существенны (существенность – 5 % 

и выше от общего итога показателя 

данных) и если не раскрытие данного 

показателя может повлиять на 

экономические решения 

пользователей, принимаемые на 

основе отчетной информации 

4 Достоверность Г Исключено одностороннее 

удовлетворение интересов одних 

групп пользователей бухгалтерской 

отчетности перед другими 
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Тема 2. Бухгалтерский учет внешнеэкономической деятельности 

 

Задание № 9 

Начислена вывозная таможенная пошлина: 

 

1. Дт 26 Кт 76; 

2. Дт 44 Кт 76; 

3. Дт 91 Кт 76; 

4. Дт 90 Кт 76. 

 

 

Задание № 10 

Отражена положительная курсовая разница по остаткам наличных 

средств в иностранной валюте в кассе: 

 

1. Дт 91-2 Кт 51; 

2. Дт 91-2 Кт 50; 

3. Дт 91-2 Кт 53; 

4. Дт 50 Кт 91-1. 

 

Задание № 11 

В процессе таможенного оформления экспортируемых товаров 

экспортер обязан предоставить: 

 

1. копию паспорта сделки; 

2. справку из налогового органа об отсутствии задолженности по 

платежам в бюджет; 

3. копию лицензии на ведение ВЭД; 

4. копию лицензии на сделку. 

 

Задание № 12 

К завышению показателей отчетности приводит: 

 

1. закрытие счетов до отчетной даты и отражение операций 

отчетного года на счетах следующего года;  

2. включение в баланс имущества, на которое предприятие не имеет 

права собственности; 

3. взаимное сальдирование дебиторской и кредиторской 

задолженности; 

4. ошибки в отражении учетной информации. 
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Задание № 13 

К валютным ценностям относятся иностранная валюта и внешние 

ценные бумаги, так ли это: 

 

1. нет; 

2. да; 

3. не всегда; 

4. зависит от валюты. 

 

Задание № 14 

ПБУ 3/2006 не применяется: 

 

1. нет верного ответа; 

2. при пересчете показателей бухгалтерской отчетности, 

составленной в рублях, в иностранные валюты в случаях требования 

таких пересчетов учредительными документами, при заключении 

кредитных договоров с иностранными юридическими лицами и т.п.; 

3. оба варианта верны; 

4. при включении данных бухгалтерской отчетности дочерних 

(зависимых) обществ, находящихся за пределами РФ, в сводную 

бухгалтерскую отчетность, составляемую головной организацией. 

 

Задание № 15 

Основной документ, регулирующий бухгалтерский учет 

внешнеэкономической деятельности: 

 

1. «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в 

российской валюте» (ПБУ 3/2006), утвержденное приказом Минфина 

России от 27 ноября 2006 г. № 154н;  

2. «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в 

иностранной валюте» (ПБУ 3/2006), утвержденное приказом Минфина 

России от 27 ноября 2006 г. № 154н; 

3. «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в 

иностранной валюте» (ПБУ 4/2009), утвержденное приказом Минфина 

России от 27 ноября 2006 г. № 154н; 

4. «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в 

иностранной валюте» (ПБУ 4/2008), утвержденное приказом Минфина 

России от 27 ноября 2006 г. № 154н. 

 

Задание № 16 

Лицо, подписавшее заведомо ложное аудиторское заключение, может 

быть привлечено: 

 

1. К уголовной ответственности в соответствии с законодательством РФ; 
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2. Только к административной ответственности в соответствии с 

законодательством РФ; 

3. К ответственности только в соответствии с трудовым 

законодательством РФ; 

4. К гражданско-правовой ответственности в соответствии с 

законодательством РФ. 

 

 

Тема 3. Анализ внешнеэкономической деятельности. 

 

Задание № 17 

Исследование изменения показателей отчетности во  времени с 

помощью рядов динамики осуществляется в рамках: 

 

1. горизонтального анализа;  

2. вертикального анализа;  

3. структурного анализа; 

4. трендового анализа. 

 

Задание № 18 

При условии увеличения суммы оборотных активов на 5% а текущих 

обязательств на 10 %  коэффициент текущей ликвидности 

 

1. понизится; 

2. повысится; 

3. останется неизменным; 

4. невозможно однозначно ответить. 

 

Задание № 19 

В акте ревизии обязательно указываются: 

 

1. полное наименование и реквизиты организации, ее ИНН, счета в 

кредитных организациях и в органах Федерального Казначейства; 

2. сведениях об учредителях, руководстве и главном бухгалтере, 

уставные цели и виды деятельности, лицензии; 

3. ссылки на конкретные положения нормативных актов, на документы 

проверяемой организации и других организаций; 

4. оценка существенности выявленных нарушений и их влияния на 

отчетность; 

5. необходимо указывать 3. и 4. одновременно. 
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Задание № 20 

В задачи государственного финансового контроля в общем случае не 

входит: 

 

1. контроль правильности ведения бюджетного учета 

распорядителями бюджетных средств; 

2. контроль исполнения бюджетов государственных внебюджетных 

фондов; 

3. контроль использования средств на региональном и местном уровне; 

4. контроль формирования и использования средств местных бюджетов; 

5. контроль финансово-хозяйственных операций, учета и отчетности 

организаций. 

 

 

Задание № 21 

Данный вид контроля состоит в обеспечении проведения операций в 

строгом соответствии с принятыми и закрепленными в законодательных 

нормативных актах правилами, только уполномоченными на то лицами, в 

соответствии с определенными руководством полномочиями и 

процедурами принятия решений по проведению операций: 

 

1. экономический контроль; 

2. хозяйственный контроль; 

3. административный контроль; 

4. технический (технологический, процедурный) контроль; 

5. финансовый контроль. 

 

Задание № 22 

Итоговым документом, обобщающим результаты ревизии всей 

деятельности организации, является: 

 

1. аудиторское заключение; 

2. отчет ревизора; 

3. акт ревизии; 

4. аналитическое заключение. 
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Задания открытого типа (типовые задания, ситуационные задачи) 

Номер вопроса и проверка сформированной компетенции 

 
№ 

вопроса 

Код 

компетенции 

Код  

индикатора  

№ 

вопроса 

Код 

компетенции 

Код  

индикатора 

1 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-
5.1, ИПК-

5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

7.2, 
ИПК-7.3) 

16 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-5.1, 
ИПК-5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 

2 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-
5.1, ИПК-

5.2, 
ИПК-5.3) 

17 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-5.1, 
ИПК-5.2, 
ИПК-5.3) 

3 ПК-5 

ПК-7 

ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

7.2, 
ИПК-7.3) 

18 ПК-5 

ПК-7 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 

4 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-
5.1, ИПК-

5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

7.2, 
ИПК-7.3) 

19 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-5.1, 
ИПК-5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 

5 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-
5.1, ИПК-

5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

7.2, 
ИПК-7.3) 

20 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-5.1, 
ИПК-5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 

6 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-
5.1, ИПК-

5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

7.2, 
ИПК-7.3) 

21 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-5.1, 
ИПК-5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 

7 ПК-5 

ПК-7 
ПК-5 (ИПК-

5.1, ИПК-
5.2, 

ИПК-5.3) 

22 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-5.1, 
ИПК-5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 

8 ПК-5 ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

23 ПК-5 ПК-5 (ИПК-5.1, 
ИПК-5.2, 
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ПК-7 7.2, 
ИПК-7.3) 

ПК-7 ИПК-5.3) 

9 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-
5.1, ИПК-

5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

7.2, 
ИПК-7.3) 

24 ПК-5 

ПК-7 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 

10 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-
5.1, ИПК-

5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

7.2, 
ИПК-7.3) 

25 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-5.1, 
ИПК-5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 

11 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-
5.1, ИПК-

5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

7.2, 
ИПК-7.3) 

26 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-5.1, 
ИПК-5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 

12 ПК-5 

ПК-7 
ПК-5 (ИПК-

5.1, ИПК-
5.2, 

ИПК-5.3) 

27 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-5.1, 
ИПК-5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 

13 ПК-5 

Пк-7 

ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

7.2, 
ИПК-7.3) 

28 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-5.1, 
ИПК-5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 

 14 

 

ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-
5.1, ИПК-

5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

7.2, 
ИПК-7.3) 

29 ПК-5 

ПК-7 
ПК-5 (ИПК-5.1, 

ИПК-5.2, 
ИПК-5.3) 

15 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-
5.1, ИПК-

5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

7.2, 
ИПК-7.3) 

30 ПК-5 

ПК-7 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 
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Ключ ответов к заданиям открытого типа 

 
№ 

вопроса 

Верный ответ 

1 Выручка от продажи на предприятии согласно принятой учетной 

политике определяется по моменту отгрузки и оплаты продукции. 

1 операция: Отгружена партия экспортного товара на пограничный 

железнодорожный пункт по его производственной себестоимости на сумму 

23 тыс. руб. 

2 операция: Товар, отгруженный на экспорт, прибыл на пограничный 

железнодорожный пункт. 

3 операция: Отправлена за границу экспортная партия товара. 

Выписан счет-фактура иностранному покупателю. 

4 операция: Экспортный товар временно помещен на хранение ни 

коммерческий склад за границей. 

5 операция: Оплачены расходы по отгрузке экспортного товара, по 

транспортировке на сумму 4 100 руб. 

6 операция: Оплачены расходы по страхованию груза, его перевалке, 

хранению, и другие услуги - 430 ЕВРО по курсу ЦБ РФ на день оплаты 35 

руб./ЕВРО. 

7 операция: Валюта в сумме 3 200 ЕВРО, согласно выписанному счету, 

поступила на транзитный счет в уполномоченный банк но курсу ЦБ РФ-35,5 

руб./ЕВРО. 

8 операция: Списывается на затраты по продаже производственная 

себестоимость товара. 

9 операция: накладные расходы в рублях и инвалюте списываются на 

затраты по продаже. 

10 операция: Определяется и списывается финансовый результат от данной 

продажи. 

2 1 – IV тип; 2 – III тип; 3 – I тип; 4 – I тип;  

5 – IV тип; 6 – IV тип; 7 – I тип; 8 – I тип; 9 – IV тип. 

3 Поступления наличных денежных средств в кассу организации: 

1. С расчетного счета в банке: Д-т 50 К-т 51 –276 000 руб. 

2. От покупателей за проданную продукцию:  

Д-т 50 К-т 62 – 118 000 руб. 

3. От подотчетных лиц неизрасходованные суммы авансов, ранее 

выданных на командировочные расходы и на хозяйственные нужды: Д-т 50 

К-т 71 – 22 000 руб. 

4. От материально ответственных лиц в возмещение ущерба в связи с 

недостачей материалов Д-т 50 К-т 71 – 14600 руб.   

 

        В течение месяца из кассы организации были произведены следующие 

выдачи наличных денежных средств: 

1. Заработная плата работникам организации:  

Д-т 70 К-т 50 – 207 100 руб. 

2. Подотчетным лицам на командировочные расходы и хозяйственные 

нужды: Д-т 71 К-т 50 – 53 800 руб. 

3. Передано в банк для зачисления на расчетный счет:  

Д-т 51 К-т 50 –165 700 руб. 

4 Д 75 К 80 – 60000 руб. – отражено увеличение уставного капитала 

Д 08 К75 – 60000 руб. – поступил автомобиль в качестве взноса 

акционера 
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Д 01 К08 – 60000 руб. – принят к учету автомобиль, поступивший в 

качестве взноса в акционерный капитал 

Д 94 К01 – 60000 руб. – отражена недостача (хищение автомобиля) 

Д 94 К 68 – 10800 руб. – НДС 

Д 73 К 94 – 70800 руб. – недостача списана на виновное лицо 

Д 50 К 73 – 11800 руб. – погашена виновным лицом 1/6 часть недостачи 

5 Д 002 –станок, принятый на ответственное хранение, поставлен на 

забалансовый учет 

Д 94 К 01 – 50000 руб. – выявлена недостача полуприцепа 

Д 91 К94 – 50000 руб. – недостача списана за счет средств организации 

Д08-4 К98-2 – 200000 руб. – отражена рыночная стоимость безвозмездно 

полученного здания 

Д 01 К 08-4 – 200000 руб. – здание принято к учету 

6 1. Д 91 К 01 – 90000 руб. – списана балансовая стоимость автомобиля 

2. Д 02 К 01 – 40000 руб. – списана начисленная амортизация по 

транспортному средству 

3. Д 10 К 91 – 32000 руб. – оприходованы запасные части после списания 

объекта основных средств. 

7 Данной ситуации соответствуют следующие записи на счетах бухгалтерского 

учета: 

1. Д-т 43 К-т 40 – на сумму нормативной себестоимости выпущенной 

продукции – 90000 руб.; 

2. Д-т 40 К-т 20 – на сумму фактической себестоимости выпущенной 

продукции – 70000 руб.; 

3. Д-т 90 К-т 40 – сторно на сумму разницы между нормативной и 

фактической себестоимостью готовой продукции (экономия) – 20000 руб. 

8 Па=472000*0,8*67,7807=25 593 992,32руб. 

 

Пс=55,2*75,6975*6500=27 160 263руб. 

 

Ответ: 27 160 263руб. 

9 «Акт инвентаризации незаконченных ремонтов основных средств» ИНВ-10 

инвентаризационной комиссии составлять не следовало. Сличительная 

ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей 

ИНВ-19 была составлена верно, поскольку она применяется для отражения 

результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей, по которым 

выявлены отклонения от данных учета. 

10 Для рассматриваемого товара (сливочное масло) выбранный ряд или 

«линейка» разделов и групп будет выглядеть следующим образом: 

I раздел, 04 группа, III раздел, 15 группа, IV раздел, 21группа. 

Итак, для данного примера изучаем примечания к разделам и группам и 

выбираем одну товарную позицию: 

I раздел «Живые животные; продукты животного происхождения»; 

04 группа «Молочная продукция…»; 

III раздел «Жиры и масла…»; 

15группа «Жиры и масла…»; 

IV раздел «Готовые пищевые продукты…; 

21 группа «Разные пищевые продукты»). 

11 ТС=33*240=7920 долл. США 

Па=7920*0,25*67,7807=134 205,79руб. 

Пс=34*33*75,6975=84 932,60руб. 

Ответ: 134 205,79руб. 
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12 П=45724*0,15*67,7807=464 880,71руб. 

 

Ответ: 464 880,71 руб. 

13 Расчет  убытка 

Д 10 К 60 487500 р. Поступление 1950 кв.м. зеркал от поставщика 

Д 76/2 К 60 7500 р. Поступление недостачи  сверх норм (30 кв.м.) от 

поставщика 

Д 10 К 76/2 7500 р. Оприходование (30 кв.м.) 

Д 94 К 60 5000 р. Сумма недостачи  в соответствии с условиями договора (20 

кв.м.) 

Убыток  составил 5000 р. 

14 Д 94 К 10 – 21000 руб. – выявлена в процессе инвентаризации недостача 

ТМЦ 

Д 20 К 94 – 4000 руб. – списана недостача ТМЦ в пределах норм 

естественной убыли 

Д 73 К 94 – 17000 руб. – сумма недостачи ТМЦ списана на виновное лицо 

Д 50 К 73 – 17000 руб. – погашена задолженность работника по недостаче. 

15      Бухгалтерские записи 

Д 94 К 60 5000 р. Отражена сумма  недостачи (20 кв.м.) 

Д 41 К 94 5000 р. Стоимость боя  отнесена на увеличение цены поставки. 

16 ТС = 64478*67,7807= 4370363,97руб. 

П (как если для внутреннего потребления) = 

4370363,97*20/100=874072,79руб. 

П (за месяц) = 874072,79*3/100= 26222,18руб. 

П (за период) = 26222,18*7=183555,26руб. 

Ответ: 183555,26 руб. 

17 1. Удержания из заработной платы производятся с учетом ограничений, 

установленных ст. 138 ТК РФ. 

 

В соответствии со ст. 138 ТК РФ, общий размер всех удержаний при каждой 

выплате заработной платы не может превышать 20 процентов, а в случаях, 

предусмотренных федеральными законами, - 50 процентов заработной платы, 

причитающейся работнику. 

 

2. Д20 К10  -1000 Д94 К10 1000 отражена недостача Д73 К94 1000 выявлено 

виновное лицо Д70 К73 1000 удержана сумма 

18 Дт 94 Кт 50 - 900 руб (по финансовому результату предприятия) Дт 73 Кт 94 - 

900 руб. (списание на матерально-ответственное лицо (сотрудника)) Дт 50 Кт 

73 -750 руб. (списание с сотрудника в кассу предприятия) Дт 70 Кт 73 – 150 

руб (уменьшение зарплаты с сотрудника) Дт 91.2 Кт Кт 73-150 руб. (списание 

на счет прочих расходов) 

19 Под суммовой разницей понимается разница между рублевой оценкой 

фактически поступившего в качестве выручки актива, выраженного в 

иностранной валюте (условных денежных единицах), исчисленной по 

официальному или иному согласованному курсу на дату принятия к 

бухгалтерскому учету, и рублевой оценкой этого актива, исчисленной по 

официальному или иному согласованному курсу на дату признания выручки 

в бухгалтерском учете. 

У продавца корреспонденция записей должна быть следующей: дебетуется 

счет денежных средств и кредитуется счет задолженности покупателя и 

одновременно дебетуется счет задолженности покупателя и кредитуется счет 

доходов от продажи. 
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УЧЕТ СУММОВОЙ РАЗНИЦЫ ПРОДАВЦОМ 

1. Д-т 62 К-т 90 – на дату отгрузки товара – 1428000 руб. (51000у.е.*28 

руб./у.е.); 

2. Д-т 51 К-т 62 – на дату платежа – 1479000 руб. (51000у.е.*29 руб./у.е.); 

3. Д-т 62 К-т 90 – на дату платежа – 51000 руб. (51000у.е.*(29-28) руб./у.е.). 

20 В соответствии с ПБУ 10/99 «Расходы организации» величина оплаты 

определяется (уменьшается или увеличивается) с учетом суммовых разниц, 

возникающих в случаях, когда оплата производится в рублях в сумме, 

эквивалентной сумме в иностранной валюте (условных денежных единицах). 

Покупатель учитывает суммовые разницы в составе прочих доходов и 

расходов, поскольку разницы возникли после принятия материальных 

ценностей к учету. При этом дебетуется счет задолженности перед продавцом 

и кредитуется счет денежных средств и одновременно дебетуется счет 

прочих доходов и расходов и кредитуется счет задолженности перед 

продавцом. 

УЧЕТ СУММОВОЙ РАЗНИЦЫ ПОКУПАТЕЛЕМ 

1. Д-т 15 К-т 60 – получения товара и документов на оплату – 224000 руб. 

(8000у.е.*28 руб./у.е.); 

2. Д-т 60 К-т 51 – на дату платежа – 228000 руб. (8000у.е.*28,50 руб./у.е.); 

3. Д-т 91 К-т 60 – на дату платежа – 4000 руб. (8000у.е.*(28,50-28) руб./у.е.) 

21 1. Отражение хозяйственных операций в бухгалтерском учете: 

1) Д50 К51 - Получены из банка денежные средства в сумме 18600 руб. 

2) Д71 К50 - Выдано в под отчет - 600 руб. 

3) Д70 К50 - На основании платежной ведомости выдана заработная плата в 

сумме 12000 руб. 

4) Д51 К50 - Не полученные деньги в размере 6000 руб. сданы в банк. 

22 Ст.226 ТК ЕАЭС 

П = 874072,79-183555,26=690517,53руб. 

Проценты за отсрочку… ввозн. там. пошл. = 

690517,53*8,25*160/36000=25318,98 руб. 

(6+31+30+31+31+30+1) = 160 дней 

Ответ: П = 690517,53 руб. 

Проценты ввозн. ТП = 25318,98 руб. 

23 П = 50000,00*15/100=7500,00руб. 

Ст. 170 ТК 

Ответ: 7500,00 руб. 

24 1.  Эффективный фонд времени одного среднесписочного работника -1830 

часов, а с учётом выполнения норм в 1-ом варианте: 1830*1,2=2196 часов 

2.  Эффективный фонд времени одного среднесписочного работника во 

втором варианте=1830 часов, с учётом выполнения норм: 1830*1,5=2745 

часов. 

3.  Численность работников в 1-ом варианте: 12000000/2196=5464 (работн.). 

4.  Численность работников во 2-ом варианте 12000000/2745=4372 (работн.). 

 

Выводы: численность работников во 2-ом варианте значительно меньше. 

Производственная программа во 2-ом варианте выполнена меньшим 

количеством работников за счёт более высокого коэффициента выполнения 

норм. 

25 Величина чистых активов: 

 

1500 + 920 – 860 – 480 + 520 + 1200 – 740 = 2 060 тыс. руб. 

Вывод: стоимость чистых активов предприятия меньше величины его 
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уставного фонда, следовательно, оно должно объявить о своей ликвидации. 

26 1. Определяем  величину  плановой  прибыли: 

ПП=15,98-11,79=4,19 млн.руб.; 

2. Определяем  фактическую  прибыль: 

ПФ=15,98-11,82+0,45=4,61 млн.руб.; 

3. Определяем  сверхплановую  прибыль: 

СПП=4,61-4,19=0,42 млн.руб.; 

4. Экономию от  снижения  себестоимости  в  плановой  и  фактической  

прибыли: 

Э= (ПФ-ПП)*100%/ПП = (0.42 / 4.19) *100%= 10 % 

27 1. Выпуск продукции за квартал: 60 × 1 500 = 90 000 руб. 

2. Себестоимость выпускаемой продукции: 50 × 1 500= 75 000 руб. 

3. Прибыль от реализации продукции: 90 000 - 75 000 = 15 000 руб. 

4. Рентабельность продукции: 15 000 : 75 000 = 20 %. 

28 Прибыль и рентабельность расчет. 

Прибыль рассчитывается по формуле: 

Прибыль=Доход – Общие издержки 

Следовательно прибыль = 2,5- (0,5+1,2)=0,8 млн руб или 800 тыс. руб. 

Расчет рентабельности продаж. 

Рентабельность продаж находят по формуле: 

Формула рентабельности: Рентабельность продаж = Прибыль / Общий доход 

= 0,8 / 2,5=0,32 или 32%. 

29 1. Определим постоянные затраты: Зпост = 20 000 × 30 = 600 000 руб. 

2. Точка безубыточности: Тб = 600 000 : (200 - 120) = 7 500 изделий. 

3. Маржинальная прибыль на единицу продукции: МП = 200 - 120 = 80 руб. 

4. Запас финансовой прочности: ЗФП. = (20 000 – 7 500) × 200 = 3 992 500 

руб. 

5. Эффект производственного рычага: ЭПР = 80 : (200 - 150) = 1,6 (это значит, 

что если объем реализации уменьшится или увеличится на 1 %, то прибыль 

уменьшится или увеличится на 1,6 %). 

6. Если объем реализации уменьшится на 2 %, то прибыль уменьшится на 3,2 

% (1,6 × 2). 

30 П = 50000,00 руб. 

%% = 50000,00 * 8,25 * 129 / 36000= 1478,13 руб. 

П (отходы)= 7500,00 руб. 

 

Тема 1. Содержание и регулирование внешнеэкономической 

деятельности 

 

Задание № 1 

Составить схему бухгалтерских проводок по учету экспортных операций 

при самостоятельном выходе предприятия пи внешний рынок. 

 

Задание № 2 

Существуют четыре типа хозяйственных операций, вызывающих  

изменения в активе и пассиве бухгалтерского баланса. 

 

 
Тип хозяйственных операций, 

вызывающих изменения баланса 

Характер изменения баланса 
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I Изменения (+,-) в структуре актива 

II Изменения (+,-) в структуре пассива 

III Равновеликое увеличение (+) актива и пассива 

IV Равновеликое уменьшение  (-) актива и пассива 

 

Определить, к какому типу хозяйственных операций относятся 

записи: 

1. Перечислено с расчетного счета поставщику в погашение 

задолженности. 

2. Поступили товары от поставщика, расчеты за которые еще не 

произведены. 

3. Поступили от дебиторов в кассу денежные средства. 

4. Получены денежные средства в кассу с расчетного счета на 

выплату зарплаты. 

5. Выдана из кассы заработная плата рабочих. 

 

Задание № 3 

Сформировать бухгалтерские проводки по учету денежных средств.  

В течение месяца имели место следующие поступления наличных 

денежных средств в кассу организации: 

• с расчетного счета в банке – 276 000 руб.;  

• от покупателей за проданную продукцию – 118 000 руб.;  

• от подотчетных лиц неизрасходованные суммы авансов, ранее 

выданных на командировочные расходы и на хозяйственные нужды – 22 

000 руб.;  

• от материально ответственных лиц в возмещение ущерба в связи с 

недостачей материалов – 14600 руб.; 

В течение месяца из кассы организации были произведены 

следующие выдачи наличных денежных средств:  

• заработная плата работникам организации – 207 100 руб.;   

• подотчетным лицам на командировочные расходы и 

хозяйственные нужды – 53 800 руб.;  

• передано в банк для зачисления на расчетный счет – 165 700 руб.  

 

Задание № 4 

Акционерное общество - организация оптовой торговли приняла 

решение увеличить уставный капитал на 60 000 руб., включив в состав 

акционеров работника, который в качестве взноса передал в организацию 

автомобиль «Жигули». Автомобиль был оприходован и использовался в 

производственной деятельности. Рыночная стоимость автомобиля, 

определенная оценщиком, - 68 000 руб. Через месяц автомобиль был 

похищен, но виновник был установлен, им оказался сотрудник 

организации. Была проведена инвентаризация основных средств, и 

результаты отражены в инвентаризационной описи формы № ИНВ-12. В 

инвентаризационной описи материально ответственное лицо дало две 
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расписки. По решению суда стоимость автомобиля было решено 

взыскивать в течение 6 месяцев равными долями. Первый взнос в 

погашение стоимости украденного автомобиля виновник внес в кассу. 

Отразите перечисленные операции хозяйственной деятельности 

бухгалтерскими записями. 

 

Задание № 5 

В ходе инвентаризации основных средств было установлено, что 

организация неправомерно оприходовала на свой баланс станок 

стоимостью 200 000 руб., принятый на ответственное хранение. Кроме 

того, выявлена недостача полуприцепа на сумму 50 000 руб. и установлен 

факт неоприходования здания, полученного безвозмездно (рыночная 

стоимость здания 200 000 руб., остаточная стоимость здания по балансу 

передающей организации — 180 000 руб.). Виновное лицо по недостаче 

не установлено. Принято решение сделать необходимые исправления в 

учете, а также оприходовать излишек, недостачу списать за счет средств 

организации. 

Отразите перечисленные операции хозяйственной деятельности 

бухгалтерскими записями. 

 

Задание № 6 

В ходе инвентаризации установлено, что основное средство — 

автомобиль (балансовая стоимость - 90 000 руб., начислена амортизация - 

40 000 руб.), числящийся на балансе и находящийся в цехе, фактически 

разобран на запасные части и не пригоден к эксплуатации. Председатель 

инвентаризационной комиссии сделал вывод, что недостача отсутствует, 

но стоимость основного средства необходимо уменьшить до балансовой 

стоимости имеющихся в наличии запасных частей (32 000 руб.). Для 

оценки технического состояния автомобиля по решению 

инвентаризационной комиссии были привлечены специалисты-эксперты: 

начальник технического отдела организации и начальник отдела 

снабжения. По итогам инвентаризации составлена инвентаризационная 

опись по форме № ИНВ-10 и сличительная ведомость по форме №ИНВ-

19. 

Отразите результаты инвентаризации. 

 

Задание № 7 

Организация ведет учет выпуска продукции с использованием счета  

40 «Выпуск продукции (работ, услуг)». Нормативная себестоимость 

выпущенной в течение месяца готовой продукции составляет 90000 руб., 

фактическая себестоимость – 70000 руб. 

Отразить в бухгалтерском учете (с применением счета 40) 

нормативную себестоимость готовой продукции, выпущенной в течение 

месяца, и фактическую себестоимость. 
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Задание № 8 

Рассчитайте подлежащую уплате сумму таможенной пошлины в 

результате применения таможенной процедуры экспорта в следующей 

ситуации: российская компания вывозит в Китай лесоматериалы (сосна 

обыкновенная) в виде бревен диаметром не менее 15 см, но не более 24 

см, длиной не менее 3 метров. Объем поставки – 6,5 тыс. кубометров. 

Стоимость – 472 тыс. долл. США. Ставка вывозной таможенной 

пошлины – 80, но не менее 55,2 евро за 1 м3. Курс валют: EURO/RUB = 

75,6975, USD/RUB = 67,7807. 

 

Задание № 9 

В ходе инвентаризации установлено, что основное средство — 

автомобиль (балансовая стоимость - 90 000 руб., начислена амортизация - 

40 000 руб.), числящийся на балансе и находящийся в цехе, фактически 

разобран на запасные части и не пригоден к эксплуатации. Председатель 

инвентаризационной комиссии сделал вывод, что недостача отсутствует, 

но стоимость основного средства необходимо уменьшить до балансовой 

стоимости имеющихся в наличии запасных частей (32 000 руб.). Для 

оценки технического состояния автомобиля но решению 

инвентаризационной комиссии были привлечены специалисты-эксперты: 

начальник технического отдела организации и начальник отдела 

снабжения. По итогам инвентаризации составлена инвентаризационная 

опись по форме № ИНВ-10 и сличительная ведомость по форме №ИНВ-

19. 

Правильно ли использованы типовые формы по итогам инвентаризации? 

Если нет, то укажите наименование и номер типовой формы первичных 

документов, которые необходимо было использовать. 

 

Задание № 10 

Сливочное масло «Lurpak » с содержанием молочного жира – 60%, 

маргарина – 20%, воды – 20%, представленного в пергаменте и 

картонных ящиках, массой нетто 250 грамм. Количество картонных 

ящиков 100 штук. Масса брутто 500 кг. Производитель – «Arla Foods 

amba», Дания 

1. Определить код товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС. 

2. Обосновать свое решение, используя основные правила интерпретации 

(ОПИ), примечания. 

3. Заполнить 31, 33, 35, 38 графы декларации на товары. 

 

Тема 2. Бухгалтерский учет внешнеэкономической деятельности 

 

Задание № 11 

Рассчитайте сумму подлежащей уплате таможенной пошлины при 

помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления следующей партии товаров: телевизоры с 
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жидкокристаллическим экраном с размером диагонали экрана 72 см, 

всего 33 шт., стоимостью 240 долл. США за 1 шт. Ставка таможенной 

пошлины – 25, но не менее 34 евро за 1 шт. Курс валют: EURO/RUB = 

75,6975, USD/RUB = 67,7807. 

 

Задание № 12 

Рассчитайте размер ежемесячного периодического платежа в части 

ввозной таможенной пошлины и общую сумму таможенной пошлины, 

подлежащей уплате при временном ввозе товара исходя из следующих 

данных: трактор для лесного хозяйства стоимостью 45 724 долл. США 

помещен под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) сроком 

на один год. Ставка ввозной таможенной пошлины составляет 15%. Курс 

валют: EURO/RUB = 75,6975, USD/RUB = 67,7807. 

 

Задание № 13 

При сверке ревизором приходных  ордеров по оприходованию зеркал для 

производства мебели на экспорт с товарно-транспортными накладными 

были обнаружены расхождения. По товарно-транспортным накладным 

поступило 2.000 м2    зеркал по цене 250 руб. за 1 м2 ; по приходным 

ордерам поступило 1950 м2 . Договором с поставщиками предусмотрена 

норма боя при транспортировке в размере 1 %. Бухгалтерия отнесла 

стоимость боя на увеличение цены поставки. 

     По  расчетам ревизора организация понесла  убытки, которые должен 

возместить поставщик. Поставщик  признал обоснованность расчетов и в 

счет стоимости боя  сверх норм поставил 30 м2 зеркал. 

     Сделайте  расчет убытка. 

 

Задание № 14 

Ревизия в организации поставок ТМЦ выявила следующие факты: 

а) недостача поставок олифы составила 21 000 руб.; 

б) недостача в пределах норм естественной убыли составила 4000 руб. 

Данные факты были отражены в бухгалтерии следующими проводками: 

Д 94 - К 60 - 4000 руб.; 

Д 76-К 60 -17 000 руб.; 

Д 10-К 94 - 4000 руб. 

Претензия была предъявлена поставщику, который отказался ее 

удовлетворить, ссылаясь на то, что в акте о приемке материалов формы 

№ М-7 нет подписи его представителя. Суд отказал в иске к поставщику. 

Сумма претензии была списана на убытки: 

Д 91 К 76 -17 000 руб. 

Ревизор сделал вывод об ответственности товароведа за нанесенный 

организации ущерб. Решением руководителя организации по итогам 

ревизии сумма ущерба возмещена из заработной платы товароведа. 

Сделайте бухгалтерские записи по итогам ревизии. 
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Задание № 15 

При сверке ревизором приходных  ордеров по оприходованию зеркал для 

производства мебели на экспорт с товарно-транспортными накладными 

были обнаружены расхождения. По товарно-транспортным накладным 

поступило 2.000 м2    зеркал по цене 250 руб. за 1 м2; по приходным 

ордерам поступило 1950 м2 . Договором с поставщиками предусмотрена 

норма боя при транспортировке в размере 1 %. Бухгалтерия отнесла 

стоимость боя на увеличение цены поставки. 

     По  расчетам ревизора организация понесла  убытки, которые должен 

возместить поставщик. Поставщик  признал обоснованность расчетов и в 

счет стоимости боя  сверх норм поставил 30 м2 зеркал. 

Сделайте  бухгалтерские записи по итогам ревизии.  

 

Задание № 16 

Рассчитайте общую сумму таможенной пошлины, подлежащей 

уплате при следующих обстоятельствах: для осуществления 

строительных работ под таможенную процедуру временного ввоза 

(допуска) помещен грузовой автомобиль-самосвал стоимостью 64 478 

долл. США. Товар помещен под таможенную процедуру 25 апреля, 

ставка ввозной таможенной пошлины на эту дату – 20%, курс валют – 

USD/RUB = 67,7807. Фактический вывоз состоялся 1 октября того же 

года, ставка ввозной таможенной пошлины на эту дату – 15%, а курс 

валют – USD/RUB = 69,2121. 

 

Задание № 17 

При ревизии ремонтных работ было выявлено превышение расходов па 

ремонт склада за счет увеличения расходов на материалы. При проверке 

требований выяснилось, что на ремонт было списано облицовочной 

плитки на 10 м2 больше, чем по смете. Из объяснительной записки 

мастера следует, что поскольку 10 м2 плитки было залито краской, ее 

пришлось заменить. Учетная стоимость 1 м2 плитки 100 руб. По 

решению руководителя организации, принятому по предложению 

ревизора, стоимость утраченных ценностей удержана из заработной 

платы мастера.  1. Обоснуйте правомерность предложения ревизора.  2. 

Сделайте бухгалтерские записи по итогам ревизии. 

 

Задание № 18 

В ходе ревизии организации была проведена инвентаризация кассы. По 

итогам инвентаризации наличных денежных средств ревизор оформил 

инвентаризационную опись денежных средств по форме № ИНВ-2. В 

ходе инвентаризации установлена недостача денежных средств в сумме 

900 руб. Ревизор потребовал от кассира немедленно внести сумму 

недостачи, а также написать объяснительную записку по факту 

недостачи. В ответ на требование ревизора кассир внес в кассу 

имеющиеся у него в наличии денежные средства в сумме 750 руб., по 
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остальной части недостачи ревизор принял решение: удержать ее у 

кассира из очередной заработной платы. При начислении заработной 

платы бухгалтер забыл сделать соответствующую запись в учете и 

удержать оставшуюся сумму недостачи из заработной платы. Кассир 

уволился. Оставшуюся сумму недостачи списали на убытки организации. 

Отразите перечисленные операции хозяйственной деятельности 

бухгалтерскими записями. 

 

Задание № 19 

Отгружен товар покупателю на сумму 51000 условных единиц. 

Товар оплачен полностью через 40 дней после отгрузки по безналичному 

расчету. Курс условной единицы на дату отгрузки – 28 руб., на дату 

оплаты – 29 руб. 

Отразить в бухгалтерском учете продавца выручку с учетом 

суммовой разницы. 

 

Задание № 20 

Отгружен товар покупателю на сумму 8000 условных единиц. 

Товар оплачен полностью через 30 дней после отгрузки. Курс условной 

единицы на дату отгрузки – 28 руб., на дату оплаты – 28 руб. 50 коп. 

Отразить в бухгалтерском учете покупателя суммовую разницу. 

 

Тема 3. Анализ внешнеэкономической деятельности 

 

Задание № 21 

Кассир организации получил из банка денежные средства в сумме 18 600 

руб. и выдал их из кассы на следующие цели: 

• под отчет — 600 руб. — на основании устной заявки работника и 

главного бухгалтера; 

• на выплату заработной платы — 12 000 руб. — на основании двух 

платежных ведомостей, подписанных директором организации. 

 

Выдавая заработную плату, кассир совершил хищение денежных средств 

в сумме 2000 руб., расписавшись за некоторых работников организации; 

оставшиеся неполученные деньги в размере 6000 руб. сдал в банк. В 

конце дня кассир выписал приходный ордер на 18 600 руб. и расходный 

— на 18 600 руб., вывел остаток по кассовой книге, лист кассовой книги 

передал на следующий день в бухгалтерию организации. 

Через неделю кассир уволился, а через две недели было установлено 

хищение и возбуждено уголовное дело. По решению суда бывший кассир 

внес в кассу организации сумму недостачи — 2000 руб. и судебных 

издержек — 300 руб. 

Отразите перечисленные операции хозяйственной деятельности 

бухгалтерскими записями. 
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Задание № 22 

Рассчитайте общую сумму таможенной пошлины, подлежащей уплате 

при следующих обстоятельствах: для осуществления строительных работ 

под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) помещен 

грузовой автомобиль-самосвал стоимостью 64 478 долл. США. Товар 

помещен под таможенную процедуру 25 апреля, ставка ввозной 

таможенной пошлины на эту дату – 20%, курс валют – USD/RUB = 

67,7807. Фактический вывоз состоялся 1 октября того же года, ставка 

ввозной таможенной пошлины на эту дату – 15%, а курс валют – 

USD/RUB = 69,2121. Временно ввезенный автомобиль не был вывезен, а 

помещен под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления 1 октября. На 25 апреля ставка ввозной таможенной 

пошлины – 20%, курс валют – USD/RUB = 67,7807. На 1 октября ставка 

ввозной таможенной пошлины – 15%, курс валют – USD/RUB = 69,2121. 

Ключевая ставка ЦБ РФ – 8,25%. 

 

Задание № 23 

Рассчитайте подлежащую уплате сумму таможенной пошлины в 

результате применения таможенной процедуры переработки на 

таможенной территории в следующей ситуации: Российская швейная 

фабрика ввезла в рамках таможенной процедуры переработки на 

таможенной территории (15 мая) партию тканей и фурнитуры для пошива 

костюмов таможенной стоимостью 2 млн. рублей. Ставка ввозной 

таможенной пошлины по всем товарам составила 10%. В результате были 

изготовлены и вывезены костюмы в количестве 4 тыс. шт. на общую 

сумму 40 млн. руб. (таможенная процедура реэкспорта, 20 сентября). 

Ставка вывозной таможенной пошлины на костюмы не установлена. 

Образовавшиеся обрезки тканей (ветошь) были оценены в размере 50 

тыс. рублей и помещены под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления (20 сентября). Ставка ввозной таможенной 

пошлины на ветошь 15%. 

 

Задание № 24 

Трудоёмкость производственной программы составляет 12 млн. 

нормо-часов. Эффективный фонд времени одного среднесписочного 

работника-1830 часов. Коэффициенты выполнения норм в первом 

варианте-1,2, во втором-1,5. Определить численность работников и дать 

оценку выполнения производственной программы по вариантам. 

 

Задание № 25 

На основании приведенных данных рассчитать стоимость чистых 

активов и сделать выводы. 

Основные средства – 1500 тыс. руб.; дебиторская задолженность – 

920 тыс. руб.; кредиторская задолженность – 860 тыс. руб.; 

краткосрочные обязательства – 480 тыс. руб.; долгосрочные финансовые 
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вложения – 520 тыс. руб.; нематериальные активы – 1200 тыс. руб., 

основные средства, переданные в безвозмездное пользование 

благотворительным фондам – 740 тыс. руб., размер уставного фонда 

открытого акционерного общества – 14 000 тыс. руб.. 

 

Задание № 26 

Объем производства за определенный период составил 20 тыс. 

изделий. Цена за единицу продукции - 200 руб., постоянные расходы - 30 

руб., переменные - 120 руб. Необходимо определить точку 

безубыточности. 

Задание № 27 

Определите рентабельность продукции по следующим данным: 

количество выпущенных изделий за квартал - 1 500 штук, цена одного 

изделия — 60 руб., себестоимость одного изделия — 50 руб. 

 

 

Задание № 28 

Рассчитайте годовую прибыль предприятия, если доход за год составил 

2,5 млн рублей, годовые переменные издержки составили 0,5 млн рублей, 

постоянные издержки составили 1,2 млн рублей. Рассчитайте 

рентабельность продаж. 

 

Задание № 29 

Объем производства за определенный период составил 20 тыс. изделий. 

Цена за единицу продукции - 200 руб., постоянные расходы - 30 руб., 

переменные - 120 руб. Необходимо определить точку безубыточности, 

маржинальную прибыль, запас финансовой прочности, силу (эффект) 

производственного рычага. Каким образом изменится прибыль 

предприятия, если объем реализации уменьшится на 2 %? 

 

Задание № 30 

Рассчитайте подлежащую уплате сумму таможенной пошлины в 

результате применения таможенной процедуры переработки на 

таможенной территории в следующей ситуации: Российская швейная 

фабрика ввезла в рамках таможенной процедуры переработки на 

таможенной территории (15 мая) партию тканей и фурнитуры для пошива 

костюмов таможенной стоимостью 2 млн. рублей. Ставка ввозной 

таможенной пошлины по всем товарам составила 10%. В результате были 

изготовлены и вывезены костюмы в количестве 4 тыс. шт. на общую 

сумму 40 млн. руб. (таможенная процедура реэкспорта, 20 сентября). 

Ставка вывозной таможенной пошлины на костюмы не установлена. 

Образовавшиеся обрезки тканей (ветошь) были оценены в размере 50 

тыс. рублей и помещены под таможенную процедуру выпуска для 
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внутреннего потребления (20 сентября). Ставка ввозной таможенной 

пошлины на ветошь 15%. 

Часть партии изготовленных костюмов в размере 1 тыс. шт. таможенной 

стоимостью 10 млн. руб. было решено реализовать на внутреннем рынке 

ЕАЭС (таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления, 20 

сентября). Ставка ввозной таможенной пошлины для тканей и фурнитуры 

– 10%, для костюмов – 20%, для ветоши – 15%. Иностранные ткани и 

фурнитура использовались при пошиве готовых изделий равномерно. 

Ключевая ставка ЦБ РФ – 8,25%. 

 

2 ЭТАП – Промежуточная аттестация по итогам освоения 

дисциплины 

3.3. «Вопросы для проведения зачета»: 

 

1. Нормативно-правовое регулирование внешнеэкономической 

деятельности (ВЭД) в Российской Федерации. 

2. Таможенные режимы. 

3. Таможенные платежи и тарифы. 

4. Базисные условия поставки товаров. 

5. Текущие валютные операции. 

6. Валютные операции, связанные с движением уставного капитала. 

7. Формы внешнеэкономических расчетов и организация их учета. 

8. Учет купли-продажи валюты на транзитном валютном счете. 

9. Документальное оформление операций по покупке и продаже 

валюты. 

10. Учет валютных операций в кассе организации. 

11. Переоценка валютных статей баланса. 

12. Учет расходов по загранкомандировкам. 

13. Экспортные операции их виды и организация учета. 

14. Налогообложение экспортных операций. 

15. Понятие курсовой разницы, порядок определения и учета. 

16. Понятие суммовой разницы, порядок расчета и учета. 

17. Определение курсовой и суммовой разницы. 

18. Организация учета импортных операций. 

19. Формирование таможенной стоимости и таможенного тарифа. 

20. Товарообменные операции и первичная учетная документация. 

21. Бухгалтерский учет бартерных сделок. 

22. Система валютного контроля РФ. 

23. Состав и порядок заполнения документов при экспортных 

операциях. 

24. Состав и порядок заполнения документов при импортных 

операциях. 
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25. Учет обязательной продажи части валютной выручки. 

26. Учет экспортных операций с участием посредника в расчетах. 

27. Учет импортных операций с участием посредника в расчетах. 

28. Таможенный контроль по внешнеторговым бартерным сделкам. 

29. Виды страхования внешнеэкономической деятельности. 

30. Международные правила толкования торговых терминов 

Инкотермс. 

31. Виды аккредитивной формы расчетов при  ВЭД. 

32. Инкассовая форма расчетов. 

33. Операции по коммерческому кредиту. 

34. Учет операций с кредитными карточками. 

35. Расчеты чеками. 

36. Понятие клиринговой валюты. 

37. Импортные таможенные пошлины, виды, порядок применения. 

38. Порядок применения НДС по импортным товарам. 

39. Понятие реэкспорта и реимпорта. 

40. Классификатор таможенных платежей. 
 

Задания закрытого типа (Тестовые задания) 

 

Общие критерии оценивания 

  
№ 

п/п 
Процент правильных ответов Оценка 

1 86 % – 100 % 5 («отлично») 

2 70 % – 85 % 4 («хорошо) 

3 51 % – 69 % 3 (удовлетворительно) 

4 50 % и менее 2 (неудовлетворительно) 

 

Номер вопроса и проверка сформированной компетенции 

 
№ 

вопроса 

Код компетенции № 

вопроса 

Код компетенции 

1 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

12 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3) 

2 ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

13 ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

3 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

14 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3) 

4 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3) 

15 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 
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ИПК-7.3) 

5 ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

16 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3) 

6 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3) 

17 ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

7 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

18 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3) 

8 ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

19 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

9 ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

20 ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

10 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3) 

21 ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

11 ПК-5 (ИПК-5.1. ИПК-5.2. 

ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

22 ПК-7 (ИПК-7.1. ИПК-7.2. 

ИПК-7.3) 

 

Ключ ответов 

 
№ 

вопроса 

Верный ответ № 

вопроса 

Верный ответ 

1 3 12 3 

2 1–Д; 2–В; 3–Г; 4–А; 5–Е; 6–Б 13 2 

3 1 14 3 

4 2 15 2 

5 1,2,3,4 16 1 

6 3 17 2 

7 4 18 2 

8 1–Б; 2–В; 3–Г; 4–А 19 5 

9 2 20 5 

10 4 21 3 

11 1 22 3 

 

Задание № 1 

Отражено поступление экспортной выручки на валютный счет  

 

1. Дт 52-1 Кт 60  

2. Дт 52-2 Кт 62  

3. Дт 52-1 Кт 62  

4. Дт 52-1 Кт 61. 
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Задание № 2 

Отчетность организации, в том числе в сфере внешнеэкономической 

деятельности, классифицируется по видам, периодичности составления и 

степени обобщения отчетных данных. Расположите текст столбца 2 

таблицы так, чтобы характеристики соответствовали видам отчетности 

 
Столбец 1 Столбец 2 

1 Бухгалтерская отчетность А Этот вид отчетности подлежит 

опубликованию 

2 Статистическая отчетность Б Отчетность о деятельности 

организации за отчетный год 

3 Оперативная отчетность В Содержит сведения по отдельным 

показателям хозяйственной 

деятельности организации как в 

натуральном, так и стоимостном 

выражении и составляется по данным 

статистики, бухгалтерского и 

оперативного учета 

4 Внешняя публичная отчетность Г Содержит сведения на основе 

показателей за короткие промежутки 

времени (за сутки, неделю, декаду, 

полмесяца, месяц) и составляется на 

основании данных оперативного 

учета 

5 Внутригодовая отчетность Д Содержит сведения об имуществе, 

обязательствах и финансовых 

результатах по стоимостному 

показателю и составляется на 

основании данных бухгалтерского 

учета за месяц, квартал, полугодие, 

девять месяцев, за год нарастающим 

итогом с начала года 

6 Годовая отчетность Е Составляется на определенную дату в 

течение года и называется 

периодической, так как составляется 

регулярно, через определенные 

промежутки времени (месяц, квартал, 

полугодие, девять месяцев) 

 

Задание № 3 

Оценка состояния расчетов организации с бюджетом в сфере 

внешнеэкономической деятельности проводится с использованием 

показателей 

 

1. отношением сумм текущих и просроченных обязательств по налогам и 

сборам; 

2. отношения уплаченных сумм налогов и сборов  к начисленным 

суммам; 

3. отношения начисленных сумм налогов и сборов к уплаченным; 
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4. отношения начисленных сумм налогов и сборов к задолженностям. 

 

Задание № 4 

Внешним признаком проявления банкротства организации является его 

неспособность удовлетворить требованиям кредиторов 

 

1. в течение года со дня наступления срока исполнения обязательств; 

2. в течение шести месяцев со дня наступления срока исполнения 

обязательств; 

3. в течение трех месяцев со дня наступления срока исполнения 

обязательств; 

4. в течение пяти месяцев со дня наступления срока исполнения 

обязательств. 

 

Задание № 5 

Общий план проведения аудита внешнеэкономической деятельности 

составляется для: 

 

1. согласования порядка проведения аудиторских процедур; 

2. определения уровня существенности и аудиторского риска; 

3. для достижения эффективности и результативности аудита; 

4. все ответы правильные. 

 

Задание № 6 

Согласно положениям ФЗ «О бухгалтерском учете» ведение 

бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета 

организуются: 

 

1. руководителем экономического субъекта ; 

2. главным бухгалтером организации; 

3. главным бухгалтером или лицом, с которым заключен договор 

об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета организации; 

4. лицом, с которым заключен договор об оказании услуг по 

ведению бухгалтерского учета организации. 

 

Задание № 7 

Оплачен таможенный сбор за таможенное оформление 

 

1. Дт 68 Кт 51 

2. Дт 44 Кт 51 

3. Дт 44 Кт 53; 

4. Дт 76 Кт 51. 
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Задание № 8 

При составлении бухгалтерской отчетности в сфере 

внешнеэкономической деятельности должны соблюдаться общие 

требования. Расположите текст столбца 2 таблицы так, чтобы 

характеристики соответствовали требованиям. 

 
Столбец 1 Столбец 2 

1 Полнота А Сведения, приводимые в отчетности, 

должны быть обоснованы и 

подтверждены результатами 

инвентаризации и заключением 

независимой аудиторской фирмы 

2 Существенность Б В бухгалтерскую отчетность должны 

включаться показатели, необходимые 

для формирования достоверного и 

полного представления о финансовом 

положении организации, финансовых 

результатах ее деятельности и 

изменениях в ее финансовом 

положении 

3 Нейтральность В Организация может отражать 

отдельные показатели 

дополнительной строкой, если они 

существенны (существенность – 5 % 

и выше от общего итога показателя 

данных) и если не раскрытие данного 

показателя может повлиять на 

экономические решения 

пользователей, принимаемые на 

основе отчетной информации 

4 Достоверность Г Исключено одностороннее 

удовлетворение интересов одних 

групп пользователей бухгалтерской 

отчетности перед другими 

 

Задание № 9 

Начислена вывозная таможенная пошлина: 

 

1. Дт 26 Кт 76; 

2. Дт 44 Кт 76; 

3. Дт 91 Кт 76; 

4. Дт 90 Кт 76. 

 

Задание № 10 

Отражена положительная курсовая разница по остаткам наличных 

средств в иностранной валюте в кассе: 

 

1. Дт 91-2 Кт 51; 
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2. Дт 91-2 Кт 50; 

3. Дт 91-2 Кт 53; 

4. Дт 50 Кт 91-1. 

 

Задание № 11 

В процессе таможенного оформления экспортируемых товаров 

экспортер обязан предоставить: 

 

1. копию паспорта сделки; 

2. справку из налогового органа об отсутствии задолженности по 

платежам в бюджет; 

3. копию лицензии на ведение ВЭД; 

4. копию лицензии на сделку. 

 

Задание № 12 

К завышению показателей отчетности приводит: 

 

1. закрытие счетов до отчетной даты и отражение операций 

отчетного года на счетах следующего года;  

2. включение в баланс имущества, на которое предприятие не имеет 

права собственности; 

3. взаимное сальдирование дебиторской и кредиторской 

задолженности; 

4. ошибки в отражении учетной информации. 

 

Задание № 13 

К валютным ценностям относятся иностранная валюта и внешние 

ценные бумаги, так ли это: 

 

1. нет; 

2. да; 

3. не всегда; 

4. зависит от валюты. 

 

Задание № 14 

ПБУ 3/2006 не применяется: 

 

1. нет верного ответа; 

2. при пересчете показателей бухгалтерской отчетности, 

составленной в рублях, в иностранные валюты в случаях требования 

таких пересчетов учредительными документами, при заключении 

кредитных договоров с иностранными юридическими лицами и т.п.; 

3. оба варианта верны; 

4. при включении данных бухгалтерской отчетности дочерних 

(зависимых) обществ, находящихся за пределами РФ, в сводную 
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бухгалтерскую отчетность, составляемую головной организацией. 

 

Задание № 15 

Основной документ, регулирующий бухгалтерский учет 

внешнеэкономической деятельности: 

 

1. «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в 

российской валюте» (ПБУ 3/2006), утвержденное приказом Минфина 

России от 27 ноября 2006 г. № 154н;  

2. «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в 

иностранной валюте» (ПБУ 3/2006), утвержденное приказом Минфина 

России от 27 ноября 2006 г. № 154н; 

3. «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в 

иностранной валюте» (ПБУ 4/2009), утвержденное приказом Минфина 

России от 27 ноября 2006 г. № 154н; 

4. «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в 

иностранной валюте» (ПБУ 4/2008), утвержденное приказом Минфина 

России от 27 ноября 2006 г. № 154н. 

 

Задание № 16 

Лицо, подписавшее заведомо ложное аудиторское заключение, может 

быть привлечено: 

 

1. К уголовной ответственности в соответствии с законодательством РФ; 

2. Только к административной ответственности в соответствии с 

законодательством РФ; 

3. К ответственности только в соответствии с трудовым 

законодательством РФ; 

4. К гражданско-правовой ответственности в соответствии с 

законодательством РФ. 

Задание № 17 

Исследование изменения показателей отчетности во  времени с 

помощью рядов динамики осуществляется в рамках: 

 

1. горизонтального анализа;  

2. вертикального анализа;  

3. структурного анализа; 

4. трендового анализа. 

 

Задание № 18 

При условии увеличения суммы оборотных активов на 5% а текущих 

обязательств на 10 %  коэффициент текущей ликвидности 

 

1. понизится; 

2. повысится; 
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3. останется неизменным; 

4. невозможно однозначно ответить. 

 

Задание № 19 

В акте ревизии обязательно указываются: 

 

1. полное наименование и реквизиты организации, ее ИНН, счета в 

кредитных организациях и в органах Федерального Казначейства; 

2. сведениях об учредителях, руководстве и главном бухгалтере, 

уставные цели и виды деятельности, лицензии; 

3. ссылки на конкретные положения нормативных актов, на документы 

проверяемой организации и других организаций; 

4. оценка существенности выявленных нарушений и их влияния на 

отчетность; 

5. необходимо указывать 3. и 4. одновременно. 

 

Задание № 20 

В задачи государственного финансового контроля в общем случае не 

входит: 

 

1. контроль правильности ведения бюджетного учета 

распорядителями бюджетных средств; 

2. контроль исполнения бюджетов государственных внебюджетных 

фондов; 

3. контроль использования средств на региональном и местном уровне; 

4. контроль формирования и использования средств местных бюджетов; 

5. контроль финансово-хозяйственных операций, учета и отчетности 

организаций. 

 

Задание № 21 

Данный вид контроля состоит в обеспечении проведения операций в 

строгом соответствии с принятыми и закрепленными в законодательных 

нормативных актах правилами, только уполномоченными на то лицами, в 

соответствии с определенными руководством полномочиями и 

процедурами принятия решений по проведению операций: 

 

1. экономический контроль; 

2. хозяйственный контроль; 

3. административный контроль; 

4. технический (технологический, процедурный) контроль; 

5. финансовый контроль. 

 

Задание № 22 

Итоговым документом, обобщающим результаты ревизии всей 

деятельности организации, является: 
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1. аудиторское заключение; 

2. отчет ревизора; 

3. акт ревизии; 

4. аналитическое заключение. 

 

Задания открытого типа (типовые задания, ситуационные задачи) 

 

Общие критерии оценивания 

  
№ 

п/п 
Процент правильных ответов Оценка 

1 86 % – 100 % 5 («отлично») 

2 70 % – 85 % 4 («хорошо) 

3 51 % – 69 % 3 (удовлетворительно) 

4 50 % и менее 2 (неудовлетворительно) 

 

Номер вопроса и проверка сформированной компетенции 

 
№ 

вопроса 

Код 

компетенции 

Код  

индикатора  

№ 

вопроса 

Код 

компетенции 

Код  

индикатора 

1 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-
5.1, ИПК-

5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

7.2, 
ИПК-7.3) 

16 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-5.1, 
ИПК-5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 

2 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-
5.1, ИПК-

5.2, 
ИПК-5.3) 

17 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-5.1, 
ИПК-5.2, 
ИПК-5.3) 

3 ПК-5 

ПК-7 

ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

7.2, 
ИПК-7.3) 

18 ПК-5 

ПК-7 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 

4 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-
5.1, ИПК-

5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

7.2, 
ИПК-7.3) 

19 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-5.1, 
ИПК-5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 

5 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-
5.1, ИПК-

5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-

20 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-5.1, 
ИПК-5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
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7.1, ИПК-
7.2, 

ИПК-7.3) 

ИПК-7.3) 

6 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-
5.1, ИПК-

5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

7.2, 
ИПК-7.3) 

21 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-5.1, 
ИПК-5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 

7 ПК-5 

ПК-7 
ПК-5 (ИПК-

5.1, ИПК-
5.2, 

ИПК-5.3) 

22 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-5.1, 
ИПК-5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 

8 ПК-5 

ПК-7 

ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

7.2, 
ИПК-7.3) 

23 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-5.1, 
ИПК-5.2, 
ИПК-5.3) 

9 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-
5.1, ИПК-

5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

7.2, 
ИПК-7.3) 

24 ПК-5 

ПК-7 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 

10 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-
5.1, ИПК-

5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

7.2, 
ИПК-7.3) 

25 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-5.1, 
ИПК-5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 

11 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-
5.1, ИПК-

5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

7.2, 
ИПК-7.3) 

26 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-5.1, 
ИПК-5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 

12 ПК-5 

ПК-7 
ПК-5 (ИПК-

5.1, ИПК-
5.2, 

ИПК-5.3) 

27 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-5.1, 
ИПК-5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 

13 ПК-5 

Пк-7 

ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

7.2, 
ИПК-7.3) 

28 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-5.1, 
ИПК-5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
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ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 

 14 

 

ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-
5.1, ИПК-

5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

7.2, 
ИПК-7.3) 

29 ПК-5 

ПК-7 
ПК-5 (ИПК-5.1, 

ИПК-5.2, 
ИПК-5.3) 

15 ПК-5 

ПК-7 

ПК-5 (ИПК-
5.1, ИПК-

5.2, 
ИПК-5.3), 

ПК-7 (ИПК-
7.1, ИПК-

7.2, 
ИПК-7.3) 

30 ПК-5 

ПК-7 

ПК-7 (ИПК-7.1, 
ИПК-7.2, 
ИПК-7.3) 

 

Ключ ответов к заданиям открытого типа 

 
№ 

вопроса 

Верный ответ 

1 Выручка от продажи на предприятии согласно принятой учетной 

политике определяется по моменту отгрузки и оплаты продукции. 

1 операция: Отгружена партия экспортного товара на пограничный 

железнодорожный пункт по его производственной себестоимости на сумму 

23 тыс. руб. 

2 операция: Товар, отгруженный на экспорт, прибыл на пограничный 

железнодорожный пункт. 

3 операция: Отправлена за границу экспортная партия товара. 

Выписан счет-фактура иностранному покупателю. 

4 операция: Экспортный товар временно помещен на хранение ни 

коммерческий склад за границей. 

5 операция: Оплачены расходы по отгрузке экспортного товара, по 

транспортировке на сумму 4 100 руб. 

6 операция: Оплачены расходы по страхованию груза, его перевалке, 

хранению, и другие услуги - 430 ЕВРО по курсу ЦБ РФ на день оплаты 35 

руб./ЕВРО. 

7 операция: Валюта в сумме 3 200 ЕВРО, согласно выписанному счету, 

поступила на транзитный счет в уполномоченный банк но курсу ЦБ РФ-35,5 

руб./ЕВРО. 

8 операция: Списывается на затраты по продаже производственная 

себестоимость товара. 

9 операция: накладные расходы в рублях и инвалюте списываются на 

затраты по продаже. 

10 операция: Определяется и списывается финансовый результат от данной 

продажи. 

2 1 – IV тип; 2 – III тип; 3 – I тип; 4 – I тип;  

5 – IV тип; 6 – IV тип; 7 – I тип; 8 – I тип; 9 – IV тип. 

3 Поступления наличных денежных средств в кассу организации: 

1. С расчетного счета в банке: Д-т 50 К-т 51 –276 000 руб. 
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2. От покупателей за проданную продукцию:  

Д-т 50 К-т 62 – 118 000 руб. 

3. От подотчетных лиц неизрасходованные суммы авансов, ранее 

выданных на командировочные расходы и на хозяйственные нужды: Д-т 50 

К-т 71 – 22 000 руб. 

4. От материально ответственных лиц в возмещение ущерба в связи с 

недостачей материалов Д-т 50 К-т 71 – 14600 руб.   

 

        В течение месяца из кассы организации были произведены следующие 

выдачи наличных денежных средств: 

1. Заработная плата работникам организации:  

Д-т 70 К-т 50 – 207 100 руб. 

2. Подотчетным лицам на командировочные расходы и хозяйственные 

нужды: Д-т 71 К-т 50 – 53 800 руб. 

3. Передано в банк для зачисления на расчетный счет:  

Д-т 51 К-т 50 –165 700 руб. 

4 Д 75 К 80 – 60000 руб. – отражено увеличение уставного капитала 

Д 08 К75 – 60000 руб. – поступил автомобиль в качестве взноса 

акционера 

Д 01 К08 – 60000 руб. – принят к учету автомобиль, поступивший в 

качестве взноса в акционерный капитал 

Д 94 К01 – 60000 руб. – отражена недостача (хищение автомобиля) 

Д 94 К 68 – 10800 руб. – НДС 

Д 73 К 94 – 70800 руб. – недостача списана на виновное лицо 

Д 50 К 73 – 11800 руб. – погашена виновным лицом 1/6 часть недостачи 

5 Д 002 –станок, принятый на ответственное хранение, поставлен на 

забалансовый учет 

Д 94 К 01 – 50000 руб. – выявлена недостача полуприцепа 

Д 91 К94 – 50000 руб. – недостача списана за счет средств организации 

Д08-4 К98-2 – 200000 руб. – отражена рыночная стоимость безвозмездно 

полученного здания 

Д 01 К 08-4 – 200000 руб. – здание принято к учету 

6 4. Д 91 К 01 – 90000 руб. – списана балансовая стоимость автомобиля 

5. Д 02 К 01 – 40000 руб. – списана начисленная амортизация по 

транспортному средству 

6. Д 10 К 91 – 32000 руб. – оприходованы запасные части после списания 

объекта основных средств. 

7 Данной ситуации соответствуют следующие записи на счетах бухгалтерского 

учета: 

1. Д-т 43 К-т 40 – на сумму нормативной себестоимости выпущенной 

продукции – 90000 руб.; 

2. Д-т 40 К-т 20 – на сумму фактической себестоимости выпущенной 

продукции – 70000 руб.; 

3. Д-т 90 К-т 40 – сторно на сумму разницы между нормативной и 

фактической себестоимостью готовой продукции (экономия) – 20000 руб. 

8 Па=472000*0,8*67,7807=25 593 992,32руб. 

 

Пс=55,2*75,6975*6500=27 160 263руб. 

 

Ответ: 27 160 263руб. 

9 «Акт инвентаризации незаконченных ремонтов основных средств» ИНВ-10 

инвентаризационной комиссии составлять не следовало. Сличительная 
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ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей 

ИНВ-19 была составлена верно, поскольку она применяется для отражения 

результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей, по которым 

выявлены отклонения от данных учета. 

10 Для рассматриваемого товара (сливочное масло) выбранный ряд или 

«линейка» разделов и групп будет выглядеть следующим образом: 

I раздел, 04 группа, III раздел, 15 группа, IV раздел, 21группа. 

Итак, для данного примера изучаем примечания к разделам и группам и 

выбираем одну товарную позицию: 

I раздел «Живые животные; продукты животного происхождения»; 

04 группа «Молочная продукция…»; 

III раздел «Жиры и масла…»; 

15группа «Жиры и масла…»; 

IV раздел «Готовые пищевые продукты…; 

21 группа «Разные пищевые продукты»). 

11 ТС=33*240=7920 долл. США 

Па=7920*0,25*67,7807=134 205,79руб. 

Пс=34*33*75,6975=84 932,60руб. 

Ответ: 134 205,79руб. 

12 П=45724*0,15*67,7807=464 880,71руб. 

 

Ответ: 464 880,71 руб. 

13 Расчет  убытка 

Д 10 К 60 487500 р. Поступление 1950 кв.м. зеркал от поставщика 

Д 76/2 К 60 7500 р. Поступление недостачи  сверх норм (30 кв.м.) от 

поставщика 

Д 10 К 76/2 7500 р. Оприходование (30 кв.м.) 

Д 94 К 60 5000 р. Сумма недостачи  в соответствии с условиями договора (20 

кв.м.) 

Убыток  составил 5000 р. 

14 Д 94 К 10 – 21000 руб. – выявлена в процессе инвентаризации недостача 

ТМЦ 

Д 20 К 94 – 4000 руб. – списана недостача ТМЦ в пределах норм 

естественной убыли 

Д 73 К 94 – 17000 руб. – сумма недостачи ТМЦ списана на виновное лицо 

Д 50 К 73 – 17000 руб. – погашена задолженность работника по недостаче. 

15      Бухгалтерские записи 

Д 94 К 60 5000 р. Отражена сумма  недостачи (20 кв.м.) 

Д 41 К 94 5000 р. Стоимость боя  отнесена на увеличение цены поставки. 

16 ТС = 64478*67,7807= 4370363,97руб. 

П (как если для внутреннего потребления) = 

4370363,97*20/100=874072,79руб. 

П (за месяц) = 874072,79*3/100= 26222,18руб. 

П (за период) = 26222,18*7=183555,26руб. 

Ответ: 183555,26 руб. 

17 1. Удержания из заработной платы производятся с учетом ограничений, 

установленных ст. 138 ТК РФ. 

 

В соответствии со ст. 138 ТК РФ, общий размер всех удержаний при каждой 

выплате заработной платы не может превышать 20 процентов, а в случаях, 

предусмотренных федеральными законами, - 50 процентов заработной платы, 

причитающейся работнику. 
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2. Д20 К10  -1000 Д94 К10 1000 отражена недостача Д73 К94 1000 выявлено 

виновное лицо Д70 К73 1000 удержана сумма 

18 Дт 94 Кт 50 - 900 руб (по финансовому результату предприятия) Дт 73 Кт 94 - 

900 руб. (списание на матерально-ответственное лицо (сотрудника)) Дт 50 Кт 

73 -750 руб. (списание с сотрудника в кассу предприятия) Дт 70 Кт 73 – 150 

руб (уменьшение зарплаты с сотрудника) Дт 91.2 Кт Кт 73-150 руб. (списание 

на счет прочих расходов) 

19 Под суммовой разницей понимается разница между рублевой оценкой 

фактически поступившего в качестве выручки актива, выраженного в 

иностранной валюте (условных денежных единицах), исчисленной по 

официальному или иному согласованному курсу на дату принятия к 

бухгалтерскому учету, и рублевой оценкой этого актива, исчисленной по 

официальному или иному согласованному курсу на дату признания выручки 

в бухгалтерском учете. 

У продавца корреспонденция записей должна быть следующей: дебетуется 

счет денежных средств и кредитуется счет задолженности покупателя и 

одновременно дебетуется счет задолженности покупателя и кредитуется счет 

доходов от продажи. 

УЧЕТ СУММОВОЙ РАЗНИЦЫ ПРОДАВЦОМ 

1. Д-т 62 К-т 90 – на дату отгрузки товара – 1428000 руб. (51000у.е.*28 

руб./у.е.); 

2. Д-т 51 К-т 62 – на дату платежа – 1479000 руб. (51000у.е.*29 руб./у.е.); 

3. Д-т 62 К-т 90 – на дату платежа – 51000 руб. (51000у.е.*(29-28) руб./у.е.). 

20 В соответствии с ПБУ 10/99 «Расходы организации» величина оплаты 

определяется (уменьшается или увеличивается) с учетом суммовых разниц, 

возникающих в случаях, когда оплата производится в рублях в сумме, 

эквивалентной сумме в иностранной валюте (условных денежных единицах). 

Покупатель учитывает суммовые разницы в составе прочих доходов и 

расходов, поскольку разницы возникли после принятия материальных 

ценностей к учету. При этом дебетуется счет задолженности перед продавцом 

и кредитуется счет денежных средств и одновременно дебетуется счет 

прочих доходов и расходов и кредитуется счет задолженности перед 

продавцом. 

УЧЕТ СУММОВОЙ РАЗНИЦЫ ПОКУПАТЕЛЕМ 

1. Д-т 15 К-т 60 – получения товара и документов на оплату – 224000 руб. 

(8000у.е.*28 руб./у.е.); 

2. Д-т 60 К-т 51 – на дату платежа – 228000 руб. (8000у.е.*28,50 руб./у.е.); 

3. Д-т 91 К-т 60 – на дату платежа – 4000 руб. (8000у.е.*(28,50-28) руб./у.е.) 

21 1. Отражение хозяйственных операций в бухгалтерском учете: 

1) Д50 К51 - Получены из банка денежные средства в сумме 18600 руб. 

2) Д71 К50 - Выдано в под отчет - 600 руб. 

3) Д70 К50 - На основании платежной ведомости выдана заработная плата в 

сумме 12000 руб. 

4) Д51 К50 - Не полученные деньги в размере 6000 руб. сданы в банк. 

22 Ст.226 ТК ЕАЭС 

П = 874072,79-183555,26=690517,53руб. 

Проценты за отсрочку… ввозн. там. пошл. = 

690517,53*8,25*160/36000=25318,98 руб. 

(6+31+30+31+31+30+1) = 160 дней 

Ответ: П = 690517,53 руб. 

Проценты ввозн. ТП = 25318,98 руб. 
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23 П = 50000,00*15/100=7500,00руб. 

Ст. 170 ТК 

Ответ: 7500,00 руб. 

24 1.  Эффективный фонд времени одного среднесписочного работника -1830 

часов, а с учётом выполнения норм в 1-ом варианте: 1830*1,2=2196 часов 

2.  Эффективный фонд времени одного среднесписочного работника во 

втором варианте=1830 часов, с учётом выполнения норм: 1830*1,5=2745 

часов. 

3.  Численность работников в 1-ом варианте: 12000000/2196=5464 (работн.). 

4.  Численность работников во 2-ом варианте 12000000/2745=4372 (работн.). 

 

Выводы: численность работников во 2-ом варианте значительно меньше. 

Производственная программа во 2-ом варианте выполнена меньшим 

количеством работников за счёт более высокого коэффициента выполнения 

норм. 

25 Величина чистых активов: 

 

1500 + 920 – 860 – 480 + 520 + 1200 – 740 = 2 060 тыс. руб. 

Вывод: стоимость чистых активов предприятия меньше величины его 

уставного фонда, следовательно, оно должно объявить о своей ликвидации. 

26 2. Определяем  величину  плановой  прибыли: 

ПП=15,98-11,79=4,19 млн.руб.; 

3. Определяем  фактическую  прибыль: 

ПФ=15,98-11,82+0,45=4,61 млн.руб.; 

4. Определяем  сверхплановую  прибыль: 

СПП=4,61-4,19=0,42 млн.руб.; 

5. Экономию от  снижения  себестоимости  в  плановой  и  фактической  

прибыли: 

Э= (ПФ-ПП)*100%/ПП = (0.42 / 4.19) *100%= 10 % 

27 1. Выпуск продукции за квартал: 60 × 1 500 = 90 000 руб. 

2. Себестоимость выпускаемой продукции: 50 × 1 500= 75 000 руб. 

3. Прибыль от реализации продукции: 90 000 - 75 000 = 15 000 руб. 

4. Рентабельность продукции: 15 000 : 75 000 = 20 %. 

28 Прибыль и рентабельность расчет. 

Прибыль рассчитывается по формуле: 

Прибыль=Доход – Общие издержки 

Следовательно прибыль = 2,5- (0,5+1,2)=0,8 млн руб или 800 тыс. руб. 

Расчет рентабельности продаж. 

Рентабельность продаж находят по формуле: 

Формула рентабельности: Рентабельность продаж = Прибыль / Общий доход 

= 0,8 / 2,5=0,32 или 32%. 

29 1. Определим постоянные затраты: Зпост = 20 000 × 30 = 600 000 руб. 

2. Точка безубыточности: Тб = 600 000 : (200 - 120) = 7 500 изделий. 

3. Маржинальная прибыль на единицу продукции: МП = 200 - 120 = 80 руб. 

4. Запас финансовой прочности: ЗФП. = (20 000 – 7 500) × 200 = 3 992 500 

руб. 

5. Эффект производственного рычага: ЭПР = 80 : (200 - 150) = 1,6 (это значит, 

что если объем реализации уменьшится или увеличится на 1 %, то прибыль 

уменьшится или увеличится на 1,6 %). 

6. Если объем реализации уменьшится на 2 %, то прибыль уменьшится на 3,2 

% (1,6 × 2). 

30 П = 50000,00 руб. 
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%% = 50000,00 * 8,25 * 129 / 36000= 1478,13 руб. 

П (отходы)= 7500,00 руб. 

 

Задание № 1 

Составить схему бухгалтерских проводок по учету экспортных операций 

при самостоятельном выходе предприятия пи внешний рынок. 

 

Задание № 2 

Существуют четыре типа хозяйственных операций, вызывающих  

изменения в активе и пассиве бухгалтерского баланса. 

 

 
Тип хозяйственных операций, 

вызывающих изменения баланса 

Характер изменения баланса 

I Изменения (+,-) в структуре актива 

II Изменения (+,-) в структуре пассива 

III Равновеликое увеличение (+) актива и пассива 

IV Равновеликое уменьшение  (-) актива и пассива 

 

Определить, к какому типу хозяйственных операций относятся 

записи: 

1. Перечислено с расчетного счета поставщику в погашение 

задолженности. 

2. Поступили товары от поставщика, расчеты за которые еще не 

произведены. 

3. Поступили от дебиторов в кассу денежные средства. 

4. Получены денежные средства в кассу с расчетного счета на 

выплату зарплаты. 

5. Выдана из кассы заработная плата рабочих. 

 

Задание № 3 

Сформировать бухгалтерские проводки по учету денежных средств.  

В течение месяца имели место следующие поступления наличных 

денежных средств в кассу организации: 

• с расчетного счета в банке – 276 000 руб.;  

• от покупателей за проданную продукцию – 118 000 руб.;  

• от подотчетных лиц неизрасходованные суммы авансов, ранее 

выданных на командировочные расходы и на хозяйственные нужды – 22 

000 руб.;  

• от материально ответственных лиц в возмещение ущерба в связи с 

недостачей материалов – 14600 руб.; 

В течение месяца из кассы организации были произведены 

следующие выдачи наличных денежных средств:  

• заработная плата работникам организации – 207 100 руб.;   

• подотчетным лицам на командировочные расходы и 

хозяйственные нужды – 53 800 руб.;  



57 

• передано в банк для зачисления на расчетный счет – 165 700 руб.  

 

Задание № 4 

Акционерное общество - организация оптовой торговли приняла 

решение увеличить уставный капитал на 60 000 руб., включив в состав 

акционеров работника, который в качестве взноса передал в организацию 

автомобиль «Жигули». Автомобиль был оприходован и использовался в 

производственной деятельности. Рыночная стоимость автомобиля, 

определенная оценщиком, - 68 000 руб. Через месяц автомобиль был 

похищен, но виновник был установлен, им оказался сотрудник 

организации. Была проведена инвентаризация основных средств, и 

результаты отражены в инвентаризационной описи формы № ИНВ-12. В 

инвентаризационной описи материально ответственное лицо дало две 

расписки. По решению суда стоимость автомобиля было решено 

взыскивать в течение 6 месяцев равными долями. Первый взнос в 

погашение стоимости украденного автомобиля виновник внес в кассу. 

Отразите перечисленные операции хозяйственной деятельности 

бухгалтерскими записями. 

 

Задание № 5 

В ходе инвентаризации основных средств было установлено, что 

организация неправомерно оприходовала на свой баланс станок 

стоимостью 200 000 руб., принятый на ответственное хранение. Кроме 

того, выявлена недостача полуприцепа на сумму 50 000 руб. и установлен 

факт неоприходования здания, полученного безвозмездно (рыночная 

стоимость здания 200 000 руб., остаточная стоимость здания по балансу 

передающей организации — 180 000 руб.). Виновное лицо по недостаче 

не установлено. Принято решение сделать необходимые исправления в 

учете, а также оприходовать излишек, недостачу списать за счет средств 

организации. 

Отразите перечисленные операции хозяйственной деятельности 

бухгалтерскими записями. 

 

Задание № 6 

В ходе инвентаризации установлено, что основное средство — 

автомобиль (балансовая стоимость - 90 000 руб., начислена амортизация - 

40 000 руб.), числящийся на балансе и находящийся в цехе, фактически 

разобран на запасные части и не пригоден к эксплуатации. Председатель 

инвентаризационной комиссии сделал вывод, что недостача отсутствует, 

но стоимость основного средства необходимо уменьшить до балансовой 

стоимости имеющихся в наличии запасных частей (32 000 руб.). Для 

оценки технического состояния автомобиля по решению 

инвентаризационной комиссии были привлечены специалисты-эксперты: 

начальник технического отдела организации и начальник отдела 

снабжения. По итогам инвентаризации составлена инвентаризационная 
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опись по форме № ИНВ-10 и сличительная ведомость по форме №ИНВ-

19. 

Отразите результаты инвентаризации. 

 

Задание № 7 

Организация ведет учет выпуска продукции с использованием счета  

40 «Выпуск продукции (работ, услуг)». Нормативная себестоимость 

выпущенной в течение месяца готовой продукции составляет 90000 руб., 

фактическая себестоимость – 70000 руб. 

Отразить в бухгалтерском учете (с применением счета 40) 

нормативную себестоимость готовой продукции, выпущенной в течение 

месяца, и фактическую себестоимость. 

 

Задание № 8 

Рассчитайте подлежащую уплате сумму таможенной пошлины в 

результате применения таможенной процедуры экспорта в следующей 

ситуации: российская компания вывозит в Китай лесоматериалы (сосна 

обыкновенная) в виде бревен диаметром не менее 15 см, но не более 24 

см, длиной не менее 3 метров. Объем поставки – 6,5 тыс. кубометров. 

Стоимость – 472 тыс. долл. США. Ставка вывозной таможенной 

пошлины – 80, но не менее 55,2 евро за 1 м3. Курс валют: EURO/RUB = 

75,6975, USD/RUB = 67,7807. 

 

Задание № 9 

В ходе инвентаризации установлено, что основное средство — 

автомобиль (балансовая стоимость - 90 000 руб., начислена амортизация - 

40 000 руб.), числящийся на балансе и находящийся в цехе, фактически 

разобран на запасные части и не пригоден к эксплуатации. Председатель 

инвентаризационной комиссии сделал вывод, что недостача отсутствует, 

но стоимость основного средства необходимо уменьшить до балансовой 

стоимости имеющихся в наличии запасных частей (32 000 руб.). Для 

оценки технического состояния автомобиля но решению 

инвентаризационной комиссии были привлечены специалисты-эксперты: 

начальник технического отдела организации и начальник отдела 

снабжения. По итогам инвентаризации составлена инвентаризационная 

опись по форме № ИНВ-10 и сличительная ведомость по форме №ИНВ-

19. 

Правильно ли использованы типовые формы по итогам инвентаризации? 

Если нет, то укажите наименование и номер типовой формы первичных 

документов, которые необходимо было использовать. 

 

Задание № 10 

Сливочное масло «Lurpak » с содержанием молочного жира – 60%, 

маргарина – 20%, воды – 20%, представленного в пергаменте и 

картонных ящиках, массой нетто 250 грамм. Количество картонных 
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ящиков 100 штук. Масса брутто 500 кг. Производитель – «Arla Foods 

amba», Дания 

1. Определить код товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС. 

2. Обосновать свое решение, используя основные правила интерпретации 

(ОПИ), примечания. 

3. Заполнить 31, 33, 35, 38 графы декларации на товары. 

 

Задание № 11 

Рассчитайте сумму подлежащей уплате таможенной пошлины при 

помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления следующей партии товаров: телевизоры с 

жидкокристаллическим экраном с размером диагонали экрана 72 см, 

всего 33 шт., стоимостью 240 долл. США за 1 шт. Ставка таможенной 

пошлины – 25, но не менее 34 евро за 1 шт. Курс валют: EURO/RUB = 

75,6975, USD/RUB = 67,7807. 

 

Задание № 12 

Рассчитайте размер ежемесячного периодического платежа в части 

ввозной таможенной пошлины и общую сумму таможенной пошлины, 

подлежащей уплате при временном ввозе товара исходя из следующих 

данных: трактор для лесного хозяйства стоимостью 45 724 долл. США 

помещен под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) сроком 

на один год. Ставка ввозной таможенной пошлины составляет 15%. Курс 

валют: EURO/RUB = 75,6975, USD/RUB = 67,7807. 

 

Задание № 13 

При сверке ревизором приходных  ордеров по оприходованию зеркал для 

производства мебели на экспорт с товарно-транспортными накладными 

были обнаружены расхождения. По товарно-транспортным накладным 

поступило 2.000 м2    зеркал по цене 250 руб. за 1 м2 ; по приходным 

ордерам поступило 1950 м2 . Договором с поставщиками предусмотрена 

норма боя при транспортировке в размере 1 %. Бухгалтерия отнесла 

стоимость боя на увеличение цены поставки. 

     По  расчетам ревизора организация понесла  убытки, которые должен 

возместить поставщик. Поставщик  признал обоснованность расчетов и в 

счет стоимости боя  сверх норм поставил 30 м2 зеркал. 

     Сделайте  расчет убытка. 

 

Задание № 14 

Ревизия в организации поставок ТМЦ выявила следующие факты: 

а) недостача поставок олифы составила 21 000 руб.; 

б) недостача в пределах норм естественной убыли составила 4000 руб. 

Данные факты были отражены в бухгалтерии следующими проводками: 

Д 94 - К 60 - 4000 руб.; 

Д 76-К 60 -17 000 руб.; 
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Д 10-К 94 - 4000 руб. 

Претензия была предъявлена поставщику, который отказался ее 

удовлетворить, ссылаясь на то, что в акте о приемке материалов формы 

№ М-7 нет подписи его представителя. Суд отказал в иске к поставщику. 

Сумма претензии была списана на убытки: 

Д 91 К 76 -17 000 руб. 

Ревизор сделал вывод об ответственности товароведа за нанесенный 

организации ущерб. Решением руководителя организации по итогам 

ревизии сумма ущерба возмещена из заработной платы товароведа. 

Сделайте бухгалтерские записи по итогам ревизии. 

 

Задание № 15 

При сверке ревизором приходных  ордеров по оприходованию зеркал для 

производства мебели на экспорт с товарно-транспортными накладными 

были обнаружены расхождения. По товарно-транспортным накладным 

поступило 2.000 м2    зеркал по цене 250 руб. за 1 м2; по приходным 

ордерам поступило 1950 м2. Договором с поставщиками предусмотрена 

норма боя при транспортировке в размере 1 %. Бухгалтерия отнесла 

стоимость боя на увеличение цены поставки. 

     По  расчетам ревизора организация понесла  убытки, которые должен 

возместить поставщик. Поставщик  признал обоснованность расчетов и в 

счет стоимости боя  сверх норм поставил 30 м2 зеркал. 

Сделайте  бухгалтерские записи по итогам ревизии.  

 

Задание № 16 

Рассчитайте общую сумму таможенной пошлины, подлежащей 

уплате при следующих обстоятельствах: для осуществления 

строительных работ под таможенную процедуру временного ввоза 

(допуска) помещен грузовой автомобиль-самосвал стоимостью 64 478 

долл. США. Товар помещен под таможенную процедуру 25 апреля, 

ставка ввозной таможенной пошлины на эту дату – 20%, курс валют – 

USD/RUB = 67,7807. Фактический вывоз состоялся 1 октября того же 

года, ставка ввозной таможенной пошлины на эту дату – 15%, а курс 

валют – USD/RUB = 69,2121. 

 

Задание № 17 

При ревизии ремонтных работ было выявлено превышение расходов па 

ремонт склада за счет увеличения расходов на материалы. При проверке 

требований выяснилось, что на ремонт было списано облицовочной 

плитки на 10 м2 больше, чем по смете. Из объяснительной записки 

мастера следует, что поскольку 10 м2 плитки было залито краской, ее 

пришлось заменить. Учетная стоимость 1 м2 плитки 100 руб. По 

решению руководителя организации, принятому по предложению 

ревизора, стоимость утраченных ценностей удержана из заработной 
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платы мастера.  1. Обоснуйте правомерность предложения ревизора.  2. 

Сделайте бухгалтерские записи по итогам ревизии. 
 

Задание № 18 

В ходе ревизии организации была проведена инвентаризация кассы. По 

итогам инвентаризации наличных денежных средств ревизор оформил 

инвентаризационную опись денежных средств по форме № ИНВ-2. В 

ходе инвентаризации установлена недостача денежных средств в сумме 

900 руб. Ревизор потребовал от кассира немедленно внести сумму 

недостачи, а также написать объяснительную записку по факту 

недостачи. В ответ на требование ревизора кассир внес в кассу 

имеющиеся у него в наличии денежные средства в сумме 750 руб., по 

остальной части недостачи ревизор принял решение: удержать ее у 

кассира из очередной заработной платы. При начислении заработной 

платы бухгалтер забыл сделать соответствующую запись в учете и 

удержать оставшуюся сумму недостачи из заработной платы. Кассир 

уволился. Оставшуюся сумму недостачи списали на убытки организации. 

Отразите перечисленные операции хозяйственной деятельности 

бухгалтерскими записями. 

 

Задание № 19 

Отгружен товар покупателю на сумму 51000 условных единиц. 

Товар оплачен полностью через 40 дней после отгрузки по безналичному 

расчету. Курс условной единицы на дату отгрузки – 28 руб., на дату 

оплаты – 29 руб. 

Отразить в бухгалтерском учете продавца выручку с учетом 

суммовой разницы. 

 

Задание № 20 

Отгружен товар покупателю на сумму 8000 условных единиц. 

Товар оплачен полностью через 30 дней после отгрузки. Курс условной 

единицы на дату отгрузки – 28 руб., на дату оплаты – 28 руб. 50 коп. 

Отразить в бухгалтерском учете покупателя суммовую разницу. 

 

Задание № 21 

Кассир организации получил из банка денежные средства в сумме 18 600 

руб. и выдал их из кассы на следующие цели: 

• под отчет — 600 руб. — на основании устной заявки работника и 

главного бухгалтера; 

• на выплату заработной платы — 12 000 руб. — на основании двух 

платежных ведомостей, подписанных директором организации. 

 

Выдавая заработную плату, кассир совершил хищение денежных средств 

в сумме 2000 руб., расписавшись за некоторых работников организации; 

оставшиеся неполученные деньги в размере 6000 руб. сдал в банк. В 
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конце дня кассир выписал приходный ордер на 18 600 руб. и расходный 

— на 18 600 руб., вывел остаток по кассовой книге, лист кассовой книги 

передал на следующий день в бухгалтерию организации. 

Через неделю кассир уволился, а через две недели было установлено 

хищение и возбуждено уголовное дело. По решению суда бывший кассир 

внес в кассу организации сумму недостачи — 2000 руб. и судебных 

издержек — 300 руб. 

Отразите перечисленные операции хозяйственной деятельности 

бухгалтерскими записями. 

 

Задание № 22 

Рассчитайте общую сумму таможенной пошлины, подлежащей уплате 

при следующих обстоятельствах: для осуществления строительных работ 

под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) помещен 

грузовой автомобиль-самосвал стоимостью 64 478 долл. США. Товар 

помещен под таможенную процедуру 25 апреля, ставка ввозной 

таможенной пошлины на эту дату – 20%, курс валют – USD/RUB = 

67,7807. Фактический вывоз состоялся 1 октября того же года, ставка 

ввозной таможенной пошлины на эту дату – 15%, а курс валют – 

USD/RUB = 69,2121. Временно ввезенный автомобиль не был вывезен, а 

помещен под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления 1 октября. На 25 апреля ставка ввозной таможенной 

пошлины – 20%, курс валют – USD/RUB = 67,7807. На 1 октября ставка 

ввозной таможенной пошлины – 15%, курс валют – USD/RUB = 69,2121. 

Ключевая ставка ЦБ РФ – 8,25%. 

 

Задание № 23 

Рассчитайте подлежащую уплате сумму таможенной пошлины в 

результате применения таможенной процедуры переработки на 

таможенной территории в следующей ситуации: Российская швейная 

фабрика ввезла в рамках таможенной процедуры переработки на 

таможенной территории (15 мая) партию тканей и фурнитуры для пошива 

костюмов таможенной стоимостью 2 млн. рублей. Ставка ввозной 

таможенной пошлины по всем товарам составила 10%. В результате были 

изготовлены и вывезены костюмы в количестве 4 тыс. шт. на общую 

сумму 40 млн. руб. (таможенная процедура реэкспорта, 20 сентября). 

Ставка вывозной таможенной пошлины на костюмы не установлена. 

Образовавшиеся обрезки тканей (ветошь) были оценены в размере 50 

тыс. рублей и помещены под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления (20 сентября). Ставка ввозной таможенной 

пошлины на ветошь 15%. 

 

Задание № 24 

Трудоёмкость производственной программы составляет 12 млн. 

нормо-часов. Эффективный фонд времени одного среднесписочного 
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работника-1830 часов. Коэффициенты выполнения норм в первом 

варианте-1,2, во втором-1,5. Определить численность работников и дать 

оценку выполнения производственной программы по вариантам. 

 

Задание № 25 

На основании приведенных данных рассчитать стоимость чистых 

активов и сделать выводы. 

Основные средства – 1500 тыс. руб.; дебиторская задолженность – 

920 тыс. руб.; кредиторская задолженность – 860 тыс. руб.; 

краткосрочные обязательства – 480 тыс. руб.; долгосрочные финансовые 

вложения – 520 тыс. руб.; нематериальные активы – 1200 тыс. руб., 

основные средства, переданные в безвозмездное пользование 

благотворительным фондам – 740 тыс. руб., размер уставного фонда 

открытого акционерного общества – 14 000 тыс. руб.. 

 

Задание № 26 

Объем производства за определенный период составил 20 тыс. 

изделий. Цена за единицу продукции - 200 руб., постоянные расходы - 30 

руб., переменные - 120 руб. Необходимо определить точку 

безубыточности. 

 

Задание № 27 

Определите рентабельность продукции по следующим данным: 

количество выпущенных изделий за квартал - 1 500 штук, цена одного 

изделия — 60 руб., себестоимость одного изделия — 50 руб. 

 

Задание № 28 

Рассчитайте годовую прибыль предприятия, если доход за год составил 

2,5 млн рублей, годовые переменные издержки составили 0,5 млн рублей, 

постоянные издержки составили 1,2 млн рублей. Рассчитайте 

рентабельность продаж. 

Задание № 29 

Объем производства за определенный период составил 20 тыс. изделий. 

Цена за единицу продукции - 200 руб., постоянные расходы - 30 руб., 

переменные - 120 руб. Необходимо определить точку безубыточности, 

маржинальную прибыль, запас финансовой прочности, силу (эффект) 

производственного рычага. Каким образом изменится прибыль 

предприятия, если объем реализации уменьшится на 2 %? 

 

Задание № 30 

Рассчитайте подлежащую уплате сумму таможенной пошлины в 

результате применения таможенной процедуры переработки на 

таможенной территории в следующей ситуации: Российская швейная 

фабрика ввезла в рамках таможенной процедуры переработки на 
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таможенной территории (15 мая) партию тканей и фурнитуры для пошива 

костюмов таможенной стоимостью 2 млн. рублей. Ставка ввозной 

таможенной пошлины по всем товарам составила 10%. В результате были 

изготовлены и вывезены костюмы в количестве 4 тыс. шт. на общую 

сумму 40 млн. руб. (таможенная процедура реэкспорта, 20 сентября). 

Ставка вывозной таможенной пошлины на костюмы не установлена. 

Образовавшиеся обрезки тканей (ветошь) были оценены в размере 50 

тыс. рублей и помещены под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления (20 сентября). Ставка ввозной таможенной 

пошлины на ветошь 15%. 

Часть партии изготовленных костюмов в размере 1 тыс. шт. таможенной 

стоимостью 10 млн. руб. было решено реализовать на внутреннем рынке 

ЕАЭС (таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления, 20 

сентября). Ставка ввозной таможенной пошлины для тканей и фурнитуры 

– 10%, для костюмов – 20%, для ветоши – 15%. Иностранные ткани и 

фурнитура использовались при пошиве готовых изделий равномерно. 

Ключевая ставка ЦБ РФ – 8,25%. 

 4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций 

 

Зачет  является заключительным этапом процесса формирования 

компетенций обучающегося при изучении дисциплины и имеет целью 

проверку и оценку знаний обучающегося по теории и применению 

полученных знаний, умений и навыков при решении практических задач. 

Зачет проводится по расписанию, сформированному учебно-

методическим управлением, в сроки, предусмотренные календарным 

учебным графиком.  

Зачет принимается преподавателем, ведущим лекционные занятия. 

Зачет проводится только при предъявлении обучающимся зачетной 

книжки и при условии выполнения всех контрольных мероприятий, 

предусмотренных учебным планом и рабочей программой дисциплины. 

Обучающимся на зачет представляется право выбрать один из 

билетов. Время подготовки к ответу составляет 30 минут. По истечении 

установленного времени обучающийся должен ответить на вопросы 

экзаменационного билета. 

Результаты зачета оцениваются по системе «зачтено»/«не зачтено» 

и заносятся в зачетно-экзаменационную ведомость и зачетную книжку. В 

зачетную книжку заносятся только «зачтено». Подписанный 

преподавателем экземпляр ведомости сдаётся не позднее следующего дня 

в деканат. 
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В случае неявки обучающегося на зачет в зачетно-экзаменационную 

ведомость делается отметка «не явка». 

Обучающиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию по 

дисциплине, должны ликвидировать академическую задолженность в 

установленном локальными нормативными актами Института порядке. 
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	• под отчет — 600 руб. — на основании устной заявки работника и главного бухгалтера;
	• на выплату заработной платы — 12 000 руб. — на основании двух платежных ведомостей, подписанных директором организации.
	Выдавая заработную плату, кассир совершил хищение денежных средств в сумме 2000 руб., расписавшись за некоторых работников организации; оставшиеся неполученные деньги в размере 6000 руб. сдал в банк. В конце дня кассир выписал приходный ордер на 18 60...
	Через неделю кассир уволился, а через две недели было установлено хищение и возбуждено уголовное дело. По решению суда бывший кассир внес в кассу организации сумму недостачи — 2000 руб. и судебных издержек — 300 руб.
	Отразите перечисленные операции хозяйственной деятельности бухгалтерскими записями.
	Задание № 22
	Рассчитайте общую сумму таможенной пошлины, подлежащей уплате при следующих обстоятельствах: для осуществления строительных работ под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) помещен грузовой автомобиль-самосвал стоимостью 64 478 долл. США. Тов...
	Задание № 23
	Рассчитайте подлежащую уплате сумму таможенной пошлины в результате применения таможенной процедуры переработки на таможенной территории в следующей ситуации: Российская швейная фабрика ввезла в рамках таможенной процедуры переработки на таможенной те...
	Задание № 24
	Задание № 25
	Задание № 26
	Задание № 27
	Задание № 28
	Задание № 29
	Объем производства за определенный период составил 20 тыс. изделий. Цена за единицу продукции - 200 руб., постоянные расходы - 30 руб., переменные - 120 руб. Необходимо определить точку безубыточности, маржинальную прибыль, запас финансовой прочности,...
	Задание № 30
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